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 1.   Johdanto

Terveyden edistämisellä ymmärretään kaikkea sitä toimintaa, jonka tarkoituksena on
terveyden ja toimintakyvyn lisääminen, terveysongelmien ja väestöryhmien välisten
terveyserojen vähentäminen. Se on tietoista vaikuttamista terveyteen ja hyvinvoinnin
taustatekijöihin kuten elintapoihin ja elämänhallintaan, elinoloihin ja elinympäristöön
sekä palvelujen toimivuuteen ja saatavuuteen. (THL 2022) 

Terveydenhuoltolain (2010/1326) mukaan kunnan on seurattava asukkaittensa
terveyttä ja hyvinvointia sekä niihin vaikuttavia tekijöitä väestöryhmittäin sekä
kunnan palveluissa toteutettuja toimenpiteitä, joilla vastataan kuntalaisten
hyvinvointitarpeisiin. Kuntalaisten terveydestä ja hyvinvoinnista sekä toteutetuista
toimenpiteistä on raportoitava valtuustolle vuosittain, minkä lisäksi valtuustolle on
kerran valtuustokaudessa valmisteltava laajempi hyvinvointikertomus. Nakkilan
kunnan viimeisin laaja hyvinvointikertomus on hyväksytty valtuustossa 4.12.2022.  

Kunnan on strategisessa suunnittelussaan asetettava paikallisiin olosuhteisiin ja
tarpeisiin perustuvat terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen tavoitteet, määriteltävä
niitä tukevat toimenpiteet ja käytettävä näiden perustana kuntakohtaisia hyvinvointi-
ja terveysosoittimia. Tämä laaja hyvinvointikertomus pohjautuu valtuustokaudeksi
2023-2025 tehtyyn hyvinvointisuunnitelmaan. Lisäksi tarkastellaan edellisen
valtuustokauden tilastoista saatavaa tietoa kuntalaisten hyvinvointiin liittyvistä
indikaattoreista. Kertomukseen on nostettu hyvinvointiteemoihin liittyvän
hyvinvointitiedon lisäksi Nakkilassa tehtyjä toimenpiteitä sekä arviointia ilon aiheista,
edelleen huomiota vaativista asioista ja kehittämiskohteista.

Kunnan on nimettävä terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen vastuutahot. Kunnan eri
toimialojen on tehtävä yhteistyötä terveyden ja hyvinvoinnin edistämisessä. Lisäksi
kunnan on tehtävä yhteistyötä muiden kunnassa toimivien julkisten tahojen sekä
yksityisten yritysten ja yleishyödyllisten yhteisöjen kanssa. Sote palveluita järjestävän
hyvinvointialue on osallistuttava asiantuntijana eri toimialojen väliseen yhteistyöhön
sekä sosiaalisten ja terveysvaikutusten arviointiin alueen kunnissa.

Nakkilan kunnan hyvinvointityöryhmänä on toiminut kunnan johtoryhmä.  Nakkilan
kunnassa hyvinvoinnin edistämisessä ovat vahvasti mukana kaikki järjestöt ja
vapaaehtoiset toimijat, kirjasto, seurakunta ja paikkakunnan yritykset. Toimijoiden
yhteistyön, vuorovaikutuksen ja viestinnän parantamiseksi on tehty toimenpiteitä, ja
tätä työtä tulee jatkaa edelleen. 
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1. Osallisuuden, vaikuttamisen ja
vuoropuhelun vahvistuminen 

2. Itsestä huolehtimisen ja
terveellisten elintapojen
edistäminen, mielenterveyden
edistäminen

3. Hyvinvointia edistävät
ympäristöt ja arjen
turvallisuus 

Kunnan rooli hyvinvoinnin edistäjänä on
ensiarvoisen tärkeä ja sen roolia tulee
entisestään tulevaisuuden kunnassa korostaa.
Hyvinvointisuunnitelman yhteydessä
hyväksytty hyvinvointikäsitys ovat luoneet
vahvan pohjan hyvinvointityölle. Nakkilan
kunnan kuntastrategia on valmistunut vuonna
2018. Nakkilan kunnan tarkoituksena on
tarjota asukkailleen hyvät peruspalvelut sekä
turvallinen ja innostava ympäristö elämiseen
ja yrittämiseen. Nakkilan kunnan visiona on
olla paras paikka työ- ja perhe-elämän
yhdistämiseen. 

Kunnan on strategisessa suunnittelussaan
asetettava paikallisiin olosuhteisiin ja
tarpeisiin perustuvat terveyden ja
hyvinvoinnin edistämisen tavoitteet,
määriteltävä niitä tukevat toimenpiteet ja
käytettävä näiden perustana kuntakohtaisia
hyvinvointi- ja terveysosoittimia. Tämä laaja
hyvinvointikertomus pohjautuu
valtuustokaudeksi (2021) 2023-2025
tehtyyn hyvinvointisuunnitelmaan. Lisäksi
tarkastellaan valtuustokauden tilastoista
saatavaa tietoa kuntalaisten hyvinvointiin
liittyvistä indikaattoreista. 

Nakkilan kunnan hyvinvointityötä ohjaavat

4. Hyte- resurssien, rakenteiden ja
prosessien vahvistuminen 

Hyvinvointisuunnitelma ja
hyvinvointikäsitys

2023-2025 

kuntastrategia
2021-2025

Paras paikka työ ja
perhe-elämän

 yhdistämiseen

2.   Tiivistelmä
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3.  Hyvinvointityö Nakkilassa

Väestön hyvinvoinnin ja terveyden edistämisellä on laaja lakipohja. Kuntalaki (2015/410)
määrittelee kuntalaisten hyvinvoinnista ja terveydestä huolehtimisen keskeiseksi kunnan
perustehtäväksi. Terveydenhuoltolain (1326/2010) luvussa 2 määritellään laajasti kunnan
tehtäviä kuntalaisten terveyden edistämiseksi. Sosiaalihuoltolaissa (1301/2014) on
rakenteellisen sosiaalityön käsitteen lisäksi useita vastaavia mainintoja kunnan tehtävistä.
Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä luvussa 6 määritellään terveyden ja
hyvinvoinnin edistämisen tavoitteellisesta toiminnasta, seurannasta ja päätösten
vaikutusten arvioinnista. Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden periaatepäätöksellä
2030 hallitus linjaa toimia, joilla suomalaisten hyvinvoinnin ja terveyden eriarvoisuus
saadaan vähenemään. 

Kunnan ylin johto, kunnanvaltuusto, vastaa päätöksistä, joilla edistetään kuntalaisten
hyvinvointia ja terveyttä. Valtuusto velvoittaa eri toimialat huomioimaan nämä
näkökulmat kaikessa toiminnassaan. Lisäksi sen tehtävänä on varmistaa, että
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen johtamisesta ja vastuista sovitaan selkeästi.

Valtuustokauden merkittävin hallinnollinen muutos on ollut historiallinen
hyvinvointialueuudistus, jossa sosiaali- ja terveyspalvelujen sekä pelastustoimen
järjestämisvastuu siirtyi kunnilta uusille hyvinvointialueille. Uudistuksen keskeisenä
tavoitteena oli selkeyttää palvelurakennetta, taata asukkaille yhdenvertaiset palvelut ja
tehostaa resurssien käyttöä. Rakenteellisen muutoksen rinnalla sosiaali- ja
terveydenhuollon ytimessä on pyrkimys siirtää toiminnan painopistettä sairauksien
hoidosta ja ongelmien korjaamisesta kohti ennaltaehkäisevää toimintaa sekä
kokonaisvaltaista hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä. Hyvinvointialueen
organisoituminen ja palveluiden järjestäminen vaatii aikaa. 
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Lainsäädäntö asettaa vankan pohjan tälle yhteistyölle velvoittamalla kunnat ja
hyvinvointialueet neuvottelemaan vähintään kerran vuodessa yhteisistä tavoitteista,
toimenpiteistä ja niiden seurannasta (Hyteneuvottelut).  Hyvinvointialueen ja
kuntien yhteistyötä on edistetty mm. yhteisissä verkostoissa,
hytetoimikunnassa sekä hytekoordinaattoreiden välityksellä. Yhteistyön
rakenteet eivät ole kuitenkaan vielä juurtuneet. 

Yksityiset toimijat ja kolmas sektori täydentävät julkisia sosiaali- ja terveyspalveluja.
Järjestöjen rooli hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä on vahva ja
järjestöjen mahdollisuutta järjestää palveluita tuetaan Nakkilassa yhteistyöllä. 

Kuva: Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen yhteistyö kunnassa (Kuntaliitto)

Nakkilan kunnan hyvinvointityöstä vastaa kunnan johtoryhmä ja vastaavana
toimielimenä toimii kunnanhallitus. Hyvinvointityöryhmä seuraa asukkaiden
hyvinvointia ja varmistaa, että hyvinvoinnin edellytykset huomioidaan kunnan
päätöksenteossa. Kunnassa on nimetty hyvinvointikertomustyöstä ja –
suunnitelmasta sekä hyvinvointityön koordinoinnista vastuulliseksi henkilöksi
hyvinvointipäällikkö. Nakkilan ehkäisevästä päihdetyöstä vastaa
sivistysvaliokunta ja ehkäisevän päihdetyön koordinaattoreina toimivat
hyvinvointipäällikkö ja työllisyyskoordinaattori. 

Kaikki kunnan toimijat ovat vastuussa hyvinvoinnin edistämisestä
moniammatillisesti ja jokainen päätös on myös hyvinvointipäätös.  Kunnassa
poikkihallinnollisina työryhminä hyvinvoinnin edistämiseksi toimivat lasten ja nuorten
ohjaus- ja palveluverkosto/ehkäisevän päihdetyöryhmä, liikenneturvallisuustyöryhmä,
ravitsemuskasvatusryhmä, liikunnan poikkihallinnollinen ryhmä, sekä yhteisölliset
opiskeluhuoltoryhmät oppilaskunnanhallitus, tukioppilaiden verkosto.  Lisäksi
kunnassa toimii tarvelähtöisesti teemakohtaisia työryhmiä, kuten
kulttuurikasvatusryhmä. 
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3.1. Terveydenedistämisaktiivisuus Nakkilassa, TEA-viisari

Terveydenedistämisen aktiivisuusmittari TEA-viisari kuvaa kunnan toimintaa
kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseksi. Terveyden ja hyvinvoinnin
laitos kerää tietoja kaksi kertaa vuodessa vaihdellen kunnan eri toimialoilta.
Vuosittaisten tiedonkeruiden lisäksi tietoja täydennetään mm.
kouluterveyskyselyiden, tilastokeskustietojen sekä muiden kansallisten tietopankkien
avulla. Tiedonkeruulla pyritään todentaa hyvinvoinnin edistämistyön toimenpiteitä,
poikkihallinnollisia toimintoja, seurantaa ja resursseja. 

Kuntien TEA-viisaritietoja käytetään hyvinvointijohtamisen työvälineenä osana
toiminnan ja talouden suunnittelua, toteutusta ja arviointia. Koska tiedonkeruu
kattaa kaikki Suomen kunnat, antaa pistemäärä tietoa kunnan tilanteesta suhteessa
koko maahan ja verrokkikuntiin. TEA-viisareilla kuvataan kuntajohdon,
perusopetuksen, lukiokoulutuksen, liikunnan, perusterveydenhuollon ja uusimpana
kulttuurin terveyden edistämisen aktiivisuutta. Kunnilta kerättävät tulokset
pisteytetään välillä 0–100, jossa 0 on huonoin tulos ja 100 suurin mahdollinen
pistemäärä.

Terveydenedistämisaktiivisuuden (TEA) ulottuvuudet kuvaavat toimintaa seitsemästä
eri näkökulmasta. 

•Sitoutuminen kuvaa kunnan sitoutumista terveyden edistämiseen strategisella
tasolla. 
•Johtamisen pisteet kertyvät organisoinnin, vastuiden määrittelyn sekä
toimeenpanon osalta.
•Seuranta ja tarveanalyysi käsittävät väestöryhmittäisen seurannan sekä
raportoinnin johtoryhmälle ja luottamushenkilöille.
•Voimavarat kuvaavat resursointia ja osaamista.
•Yhteiset käytännöt toimintakäytäntöjen yhteisestä suunnittelusta ja sopimisesta
•Osallisuudella mitataan väestön mahdollisuutta osallistua toiminnan kehittämiseen
ja arviointiin.
•Muut ydintoiminnat sisältävät toimialakohtaisia toimintoja, jotka tulisi toteutua
jokaisessa kuntaorganisaatiossa.

TEAviisarin kokonaistulokset ovat nousseet tasaisesti valtuustokaudella 2021-2025.
Kunnan terveyden edistämisen keskiarvopistemäärä (72) keskiarvo on sama kuin
valtakunnan keskiarvo. 
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Kuntajohto

✓ Vuosivertailussa kuntajohdon pistemäärä on vuosien 2021–2025 aikana 
parantunut eniten (66 → 90)
✓ Parannusta on tullut kaikilla osa-alueilla: sitoutuminen, johtaminen, 
seuranta ja tarveanalyysi, voimavarat ja osallisuus
✓ Strategiatasolla sitoutuminen ja osallisuus on tehty näkyvämmäksi (esim.
hyvinvointisuunnitelma, päätösten ennakkovaikutusarviointi)
✓ Lisätty henkilöstöresurssia hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen 
(hyvinvointipäällikkö)
✓ Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen johtamisen rakenne selkeytynyt
✓ Parannettu asukkaiden mahdollisuuksia osallistua kunnan toiminnan 
kehittämiseen ja arviointiin (mm. kuntalaisfoorumit)
✓ Kirjallinen toimintaohje ennakkovaikutusten arviointiin puuttuu
✓ Avustukset voittoa tavoitteleville yhdistyksille -mittarissa on tilastoharha, sillä kunta
tarjoaa kaikki tilat ja ison osa välineistä maksutta yhdistyksille à ei tarvetta jakaa
toiminta-avustuksia esim. tilavuokrille. 
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Perusopetus

✓ Perusopetuksen tiedot on kerätty viimeksi vuonna 2023. Nämä tulokset kuvaavat
Yhteiskoulun, Kirkonseudun, Viikkalan ja Ruskilan koulujen
terveydenedistämisaktiivisuutta. Vuoden 2023 (65) perusopetuksen pisteet nousivat
hieman vuoden 2021 (62) luvuista
✓ opiskeluhuoltoryhmä on järjestäytynyt ja kokoontuu säännöllisesti (HVA vetoinen)
✓ poissaolojen seurantamalli on otettu käyttöön 
✓ kirjalliset toimintamallit puuttuvat: yksinäisyyden vähentämiseksi, istumisen
vähentämiseksi ja fyysinen aktiivisuuden lisäämiseksi 
✓ Huoltajien osallistamista on lisätty, mutta tämä ei vielä näy tuloksissa (toukokuu
2026) 
✓ alakouluissa on pitkä liikuntavälituntia, yläkoulussa tämä ei ole toistaiseksi
mahdollista järjestää

Liikunta
✓ Nakkilan liikuntapisteet ovat nousseet tasaisesti, valtuuskaudella yli kymmenen
yksikköä. 
✓ Erityisesti liikunnan edistämisen johtaminen ja voimavarat ovat parantuneet
vastuiden jakamisella ja tavoitteellisella toiminnan suunnittelulla. 
✓ Osallisuuden edistämisessä ei näy vuoden 2025 osallistuva budjetointi ja muu
osallistaminen, mitä liikuntatoimen palveluissa on tehty (mm. kuntosalin
kehittäminen 
✓ Nakkilassa on ollut hyvä toimintakulttuuri yhteistoiminnassa liikuntaseurojen ja
yhdistysten kanssa. Pistemäärää nostaa se, että kuntalaisilla on mahdollisuus olla
mukana liikuntasuunnittelussa ja kunnan taloussuunnitellussa on mm.
mahdollistettu kunnan tarjoamat maksuttomat liikuntatilat seuroille. 
✓ Kehitettävää on liikunta-aktiivisuuden seurannassa. Nakkilassa ei ole seurantaa
kävely/pyöräily/luonnossa liikkumisesta
✓ Nakkilassa on verrattain pienet resurssit liikunnan henkilöstössä. Nakkilassa
liikuntapalveluita järjestetään yhdistysten toimesta, mikä vähentää osaltaan
henkilöstötarvetta. 
✓ Teaviisari eivät kohtele pientä kuntaa tasavertaisesti: vesiliikuntatilojen
olemattomuudesta, yhdestä kuntosalista ja ulkoilureittien määrästä kunta saa 0
pistettä, vaikka todellisuudessa Nakkilassa on laadukas iso kuntosali ja loistavassa
kunnossa olevat kunnan ulkoilureitit. 

Kulttuuri 
✓ Kulttuurin pistemäärä on noussut eniten kaikista mitattavista sektoreista 54 à 79
✓ Kulttuurin ja kulttuurihyvinvoinnin edistäminen on huomioitu erityisesti
yhteistyörakenteissa ja kulttuurin valtakunnalliset ohjelmat on tuotu johtoryhmälle ja
valiokunnille tietoon. 
✓ kulttuurin resurssointi on vaatimatonta: hyvinvointipäällikön työajasta 20% on
resursoitu kulttuuritoimintaan. Toisaalta kulttuuriyhdistysten toimintaa tuetaan ja
yhdistykset järjestävät kunnassa laadukasta kulttuuritoimintaa
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3.2 Hyte-kerroin kannustaa hyvinvoinnin edistämiseen

Kuntien hyvinvointityön edistämiseksi ja kannustimeksi otetaan vuoden 2023 alusta
käyttöön hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen valtionosuuden lisäosa eli HYTE-
kerroin. HYTE-kerroin tarkoittaa, että kuntien rahoituksen valtionosuuden suuruus
määräytyy osaksi niiden tekemän hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyön mukaan.
Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen kannustin on kirjattu laissa kunnan
peruspalvelujen valtionosuuden 15 §:ssä ”hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen
lisäosa" (618/2021). (THL 2022)

Taulukko 2. Hyte-kertoimen kehitys vuonna 2023-2025 Eurajoki, Harjavalta,
Kokemäki, Nakkila, Ulvila . (Kuntamaisema 2026)

Kunta voi omalla toiminnallaan vaikuttaa valtionosuuden suuruuteen. Nakkilan kunnan
Hyte-kertoimen suuruus oli vuonna 2023 16,3 e/asukas. Lisäosan suuruuteen
vaikuttavat 20 indikaattoria; prosessi-indikaattorit (14) ja tulosindikaattoreista (6).
Prosessi-indikaattorit (14 kpl) kuvaavat toimintaa ja ne mittaavat nykytilannetta. Nämä
indikaattorit kuvaavat minkälaista kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työ on
(kunnanjohto, liikunta, peruskoulut). Tulosindikaattorit puolestaan mittaavat muutosta
väestön hyvinvoinnissa ja terveydessä. Tulosindikaattoreista (toimeentulotuki, koettu
terveys, ylipaino, työkyvyttömyyseläke, kaatumishoitojaksot, koulupudokkaat) lasketaan
kahden viimeisimmän vuoden tai mittausajankohdan erotus kuvaamaan tapahtunutta
muutosta. 
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Tulosindikaattorit
Skaalattu 
Hyte -indikaattori

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi osuus
8. ja 9. luokan oppilaista (2021 ja 2023, 2025)
29,8 ⟶ 33,7 ⟶ 19

33 ⟶ 52-->57

Ylipainon osuus % 8. ja 9. luokan oppilaista  (2021 ja 2023)
20,0 ⟶ 28 -->  

64 ⟶ 34

Koulutuksen ulkopuolelle jääneet 17-24-v., osuus % vastaavan
ikäisistä  (2021 ja 2023)
10,1 ⟶  5,4 ⟶ 6,2

33 ⟶ 53--> 58

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 25-64- v., osuus %
vastaavan ikäisistä (2021 - 2023 -2024)
1,6 ⟶ 1,1%--> 1,6%

49 ⟶ 60 -->22

Työkyvyttömyyseläkettä saavat 25-64 v., osuus vastaavan
ikäisistä (2021 - 2023)
8 % ⟶ 8,1% ⟶ 8,6%

49 ⟶ 41--> 28

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot 65 vuotta
täyttäneillä verrattuna 10 000 vastaavan ikäiseen (2021 - 2023)
519,1 --> 269,1 ⟶ 391,4

      38 ⟶ 55 --> 34

yhteensä 47 ⟶ 49 --> 40

3.3 Nakkilan Hyte -kertoimeen vaikuttavat indikaattorit  2023-2025 

Valtio kannustaa kuntia hyvinvointityön
edistämiseksi  hyvinvoinnin ja terveyden
edistämisen valtionosuuden lisäosalla eli HYTE-
kertoimella. HYTE-kerroin tarkoittaa, että kuntien
rahoituksen valtionosuuden suuruus määräytyy
osaksi kuntien  tekemän hyvinvoinnin ja
terveyden edistämistyön mukaan. Mittaavat MUUTOSTA

väestön hyvinvoinnissa ja
terveydessä
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Prosessi-indikaattorit pisteet

Koulujen terveellisyyden ja turvallisuuden sekä kouluyhteisön
hyvinvoinnin edistämisen tarkastus

100

Asiakasfoorumeja hyödynnetään palveluiden suunnittelussa 100

Määritelty mittarit, joilla seurataan väestön hyte tavoitteiden
toteutumista

100

Hyvinvointitavoitteiden toteutuminen arvioidaan valtuustokausittain 100

Kunnassa toimii hyte-työtä koordinoiva asiantuntija 100

Valtuustolle raportoidaan vuosittain väestön elintavoista 100

Lapsille ja nuorille järjestetään liikkumisryhmiä liikuntaseurojen
ulkopuolella

100

Kunnassa toimii liikunnan edistämistä käsittelevä työryhmä 100

Kunta kutsuu säännöllisesti koolle liikuntaseurojen ja yhdistysten
yhteiskokouksen

100

Lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuutta raportoidaan vuosittain 100

Liikunnan edistämisestä vastaavat viranhaltijat osallistuvat vaikutusten
ennakkoarviointiin

100

Kunta madaltaa kulttuuriin osallistumisen kynnystä 100

Oppilaiden poissaolojen kokonaismäärää seurataan koko koulussa 100

Koulussa on pitkät liikuntavälitunnit 57

Koulussa noudatetaan kouluruokasuositusta kouluruoan järjestämisessä 0

84/100

Mittaavat KUNNAN
hyvinvoinnin ja terveyden

edistämisen työtä 
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Hyte- kertoimen mukainen
 VOS  noussut

2023-2025 
84 001€          101 963€
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Kappaleen teksti

3.4  Kuntaliiton hyvinvointi -indikaattori

Having (elintaso)
 ✓ Veronalaiset tulot, /1000as
 ✓ Toimeentulotukea saaneissa kotitalouksissa
asuvat henkilöt, % asukkaista
 ✓ Työkyvyttömyyseläkettä saavat 25–64-
vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä
 ✓ Sairastavuus-indeksi, ikävakioitu 
✓ Ahtaasti asuvat %
 ✓ Koulutuksen ulkopuolelle jääneet 17–24-
vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä

 Loving (yhteisyyssuhteet) 
✓ Perusterveydenhuollon
mielenterveyskäynnit yhteensä / 1 000
asukasta 
✓ Erikoissairaanhoidon avohoitokäynnit,
psykiatria / 1000 18 vuotta täyttänyttä 
✓ Poliisin tietoon tulleet henkeen ja terveyteen
kohdistuneet rikokset / as 
✓ Yhden hengen asuntokuntien osuus kaikista
asuntokunnista 

Being (itsensä toteuttaminen) 
✓ Äänestysaktiivisuus 
✓ Pitkäaikaistyöttömät, % työvoimasta 
✓ Kirjastolainausten kokonaismäärä

Kuntaliiton hyvinvointi-indikaattori on laaja-alainen koontimittari, joka on suunniteltu
kuvaamaan kuntien hyvinvoinnin tilaa moniulotteisesti. Indikaattorin rakenne
pohjautuu sosiologi Erik Allardtin tunnettuun hyvinvointiteoriaan, jossa hyvinvointi
jaetaan kolmeen keskeiseen osa-alueeseen: elinolosuhteisiin (having),
yhteisöllisyyteen (loving) ja itsensä toteuttamiseen (being).
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Indeksi kuvaa kuntien ja alueiden
työikäisen väestön työkyvyttömyyttä (sis.
työkyvyttömyyseläkkeen saajat, 3 kk
sairauspäivärahajakso, ammatillinen
kuntoustuspäätös) suhteessa koko maan
tasoon. Nakkilassa on Satakunnan
keskiarvoa enemmän työkyvyttömiä
työikäisiä. Nakkila Satakunnan
kunnista sijalla  10/16

THL:n  vuoden 2023
sairastavuusindeksin mukaan
nakkilaiset sairastavat viidenneksi
vähiten (92,1) koko Satakunnassa.
Indikaattori koostuu kymmenestä
erillisestä sairausryhmittäisestä
osaindeksistä, jotka kuvaavat
kyseisten sairauksien yleisyyttä
alueen väestössä.
Nakkila Satakunnan kunnista 6/16

Sairastavuusindeksi
(ikävakioitu)

INakkilalaiset sairastavat kuudenneksi vähiten Satakunnan muista kunnista

Työkyvyttömyysindeksi
(ikävakioitu) 2023

Harjavalta                   138,7 
Kokemäki                    130
Satakunnan HVA        114,9
Nakkila                      121,7 
Ulvila                            108,1
Eurajoki                         99,1

Indikaattori ilmaisee syrjäytymisriskissä
(%) olevien nuorten ja nuorten aikuisten
osuuden ikäluokasta 18 - 24-vuotiaat.
Syrjäytymisriskissä ovat nuoret, jotka eivät
opiskele, työskentele tai ole varusmies- tai
siviilipalveluksessa. Nakkilassa on
keskimääräistä enemmän
syrjäytymisriskissä olevia nuoria. 
Nakkila Satakunnan kunnista
 sijalla 12/16

Ulvila                         19,7
Satakunnan HVA     18,8
Kokemäki                 21,1
Eurajoki                    19,7
Nakkila                    20,3
Harjavalta                 24,9              
     

Syrjäytymisriskissä olevat 
18 - 24v. 2023

Perustoimeentulotukea
vuoden aikana saaneet
kotitaloudet
 v. 2021    178
v. 2023     192

Toimeentulotukea
pitkäaikaisesti saaneet
lapsiperheet, 
% lapsiperheistä
 v. 2021 2,0
v. 2023 1,6

3.5  Sairastavuusindeksi, työkyyttömyysindeksi
ja syrjäytymisriskissä olevat
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      Mahdollistetaan paikkoja
       osallistaa, vaikuttaa ja 
       käydä vuoropuhelua 

Osallistava työote Nakkilassa:
Osallisuushanke (karhuseutu Ry)

-->Esihenkilöiden koulutukset (2 kpl)
-->Kuntalaiskysely osallisuudesta 08-
09/2024 
-->Johtoryhmä tehnyt
osallisuustoiminnan itsearviointimittarin
-osallistavalla työotteelle tehty
työhyvinvointisuunnitelmaa

Organisaation sisäistä ulkoista
viestintää ja osallistamista on lisätty
mm. johtoryhmän muistiot jaetaan
viikoittain koko henkilöstölle, tiedottamista
nettisivuilla ja sosiaalisessa mediassa,
kuntalaiskyselyitä, lausuntopyyntöjä,
nähtävillä oloja, toiminnallisia huoltaja-
iltoja, teemapäiviä, luokkatunteja kouluissa,
oppilaskuntatyötä, tutortoimintaa,
Häiriötekstiviestipalvelu kuntalaisille,
striimauspalvelut (valtuustonkokoukset)

Vaikuttamisilta 31.1.2024, 28.2.2025
(yhdistykset, päättäjät, viranhaltijat). 
Kouluverkkosuunnittelussa laaja
lapsivaikutusten
ennakkoarviointi: huoltajien ja
kuntalaisten kuulemistilaisuudet,
kyselyt
Osallisuusohjelma päivityksessä
Päätösten ennakkovaikutusten
arvioinnin Nakkilan malli, tekemättä

Vaikuttamistoimielimet:
Nuorisovaltuusto
Vanhusneuvosto

Vammaisneuvosto
Seuraparlamentti

Matalan kynnyksen osallistuminen ja
palvelut
ohjatun ja omaehtoisen
harrastamisen tukeminen
Maksuttomat kulttuuritilaisuudet
kaikenikäisille
OnniTV 1.1.2025 -31.12.2025

Harrastamisen Nakkilan mallin
kerhotoimintaa 2021-2025. 

 4.1 Osallisuuden, vaikuttamisen ja
vuoropuhelun vahvistuminen 

TEAviisarin osallistamisen  pisteet nousseet 
kuntajohto osa-alueella

4.Hyvinvointisuunnitelman tavoitteet ja niiden
toteutuminen 2023-2025  
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 4.2 Itsestä huolehtimisen ja terveellisten
elintapojen edistäminen,
mielenterveyden edistäminen

Edistetään ja tuetaan
kaikkia liikkumisen

muotoja

Kehitetään vapaa-ajan
ympäristöjä ja palveluita

Jokaiselle kuntalaisella harrastus

Tehdään hyvinvointia edistävistä
arjen valinnoista houkuttelevia ja

helppoja

Liikkuvat ohjelmat käytössä varhaiskasvatuksessa sekä alakouluissa.
Varhaiskasvatuksen nykytila arviointi tehty ja tavoitteet määritelty 2024. 
Varhaiskasvatuksella, iltiksella peruskouluilla ja lukiolla ja työpajalaisilla vuoroja
liikuntakeskuksella. 
Liikunnallisia maksuttomia Harrastamisen mallin kerhoja 1. -9lk. vuosina  2021-
2025
Liikemestari -toimintamalli alakouluilla 2024-2025. Kaikki alakoulun opettajat
mukana. 
välkkäri –välituntiliikunta koulutus (20 osallistujaa)
Liikuntamaat joka kuukausi seurojen ja yhdistysten kanssa yhteistyössä
Maksuttomat tilat seuroille, Liikuntakeskuksen käyttöaste 92% (alasali)
Kunnan terveysliikuntaryhmät (9 kpl), kohdennetut ryhmät (2 kpl). Uusia ryhmiä
mm. Satakunnan Neuroyhdistyksen ryhmä!
Liikuntapaikkojen hoito kiitettävää, ostopalvelusopimuksia jäänhoidosta
seurojen ja yhdistysten kanssa
Kuntalaisten avoimia kohtaamispaikkoja liikuntakeskuksella, työpajan ryhmät
Toiminnalliset vanhempainillat
Liikkumisohjelma tavoitteena vuodelle 2025 - ei toteutunut

Maksutonta
liikuntaneuvontaa
kaikille kuntalaisille
Liikuntaneuvonnan

asiakkaina ryhmiä, perheitä,
työyhteisöjä, yli 200 yksilöä

Nakkila Harrastaa -lehti
Harrastusmahdollisuudet

helposti saatavilla. 
Yhteinen

tapahtumakalenteri

Liikuntapaikat
loistavassa kunnossa

ohjattuun ja
omaehtoiseen liikuntaa

TEAviisari liikunta osio, Move-
tulokset, kouluterveyskysely,

liikuntapaikkojen
käyttöasteet,

asiakaspalautteet
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TEAviisarin liikuntaosio pisteet  63            74

57,8%  (53,5)

Lasten ja nuorten fyysinen
toimintakyky (MOVE!-mittaus), % 8.

luokan oppilaista, joilla heikko
fyysinen toimintakyky 

 2025      (2021)

Lasten ja nuorten fyysinen
toimintakyky (MOVE!-mittaus), % 5.

luokan oppilaista, joilla heikko
fyysinen toimintakyky 

 2024      (2021)

47,2 (41,2)

Harrastaa jotakin ainakin yhtenä
päivänä viikossa, % 4. ja 5. luokan

oppilaista
 2025

Harrastaa jotakin ainakin
kerran viikossa, % 8. ja 9.

luokan oppilaista 
2025

75%  75% 

Liikuntakeskuksen
käyttöaste
 (iso alasali)

vuonna 2024 
92 %  klo 8-22 

Vähintään tunnin päivässä
liikkuvat, % 4. ja 5. luokan

oppilaista 
2023   (2021)

Vähintään tunnin päivässä
liikkuvat, % 8. ja 9. luokan

oppilaista 
2023   (2021)

  45%     (45,5) 20%    (26,0)

Terveysliikuntasuosituksen mukaan
liian vähän liikkuvien osuus (%),

 65 vuotta täyttäneet
Satakunnan hyvinvointialue

63,5 % 

Terveysliikuntasuosituksen mukaan
liian vähän liikkuvien osuus (%),

 20-64 vuotta täyttäneet
Satakunnan hyvinvointialue

 60,6 % 
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Vuonna 2024
varhaiskasvatuksessa ja

alakouluilla
Ravitsemuskasvatustuokiot 

yht. 27 kpl
Yhteistyö Maatalousnaiset Ry

Varhaiskasvatuksessa ja
peruskouluissa on tehty

Ravitsemuskasvatuksen
nykytilakartoitus 

Päiväkoti Kuperkeikka 
ravitsemusaakkoset 

diplomi hyväksytty 
12/2024

päiväkotiruokailun ja
 kouluruokailun kehittäminen

Ruokapalveluiden kanssa
 yhteistyö kiitettävää mm.

 salaattijakelu aloitettu
 komponentteina 

syksyllä 2024

Kasvisruokakurssit toteutettu 
2kpl yht. 50 osallistujaa

Yhteistyö Maatalousnaiset Ry

Terveyden
edistämisen luentoja

järjestetty yht. 8 kpl
Kuntalaisia 20-50 /krt

Ravitsemuskasvatusta
 asenteisiin ja ympäristöön

vaikuttamista 

Ei syö aamupalaa joka
arkiaamu, % 4. ja 5.
luokan oppilaista
v. 2021         29,3       
v. 2025         30 

 

Ei syö aamupalaa joka
arkiaamu, % 8. ja 9.
luokan oppilaista
v.2021          50   
v.2025          54

 

Ei syö
koululounasta
päivittäin, % 8. ja 9.
luokan oppilaista
v. 2021          26,00
v. 2025          24

Niukasti
hedelmiä, marjoja
ja kasviksia syövät
nuoret, % 8. ja 9.
luokan oppilaista
 
v. 2023 89,9

20



Nakkilassa lihavia (Iso BMI yli 30
kg/m2)
 2-6 -vuotiaista on vähän useampi
kuin joka kymmenes (11,2%), 7-12-
vuotiaista 9,3 % ja 13-16 -vuotiaista
15,6 %. 

Nakkilassa ylipainosia (ml.
lihavuus) on 2-6 -vuotiaista on

melkein joka kolmas (30,2%), 7-
12-vuotiaista 27,9 % ja 13-16 -

vuotiaista 32,8%

Lihavien (BMI yli 30 kg/m2)
aikuisten 20 -64 -vuotiaiden

määrä on jo merkittävä. Vuonna
2024 satakuntalaisista aikuisista

joka kolmas oli lihava (32,3%) (BMI
yli 30 kg/m2).   

Yli 65 -vuotiaista
lihavia on joka viides

(24,4%)
satakuntalainen

https://www.thl.fi/finlapset_ylipainoraportti 

21

https://www.thl.fi/finlapset_ylipainoraportti


Pyöräilyn olosuhteiden parantaminen

Kohti Hyvän mielen kuntaa;
Edistetään mielen hyvinvointia

ja ehkäisemme
päihteidenkäytön haittoja 

  4.3 Hyvinvointia edistävät ympäristöt
 ja arjen turvallisuus 

Kohti Viiden tähden
 liikenneturvallista
 kuntaa
2025 Nakkila 3,5/5 tähteä, 
Satakunnan 2. paras tulos!

Turvallisuuspäivät yläkoululla
2024 ja 2025: 

EA -taidot, liikenneturva,
 VPK, Mielen hyvinvointi

Seurojen kouluttaminen
defin käyttö ja maallikkoelvytys

 Suunnitelman mukaista
liikennekasvatusta mm.

liikenneturvallisuustyöryhmä
koolla säännöllisesti,

liikennekasvatusta vuosikellon
mukaisesti eri toimialoilla. 

 

Työllisyyspalvelut:
 Starttivalmennus: suunnattu

työttömille nuorille ja
koulupudokkaille. 

Nuorten matalan kynnyksen
palvelupiste Messi

 

Nakkila mukaan
 pyöräilykuntien 
verkostostoon 

Kouluarjen
 turvallisuuden
 parantaminen

Turvalliset tilat! 

Kouluverkossa isoja 
muutoksia vuonna

 2024 ja 2025
Tattaran ja Pakkalan
 koulun sulkeminen

Porin seudun 
pääpyöräreittien opastus -

hanke --> reittiopasteet.

Varhaisen puuttumisen mallit 
 Toimintamalli kiusaamiseen puuttumiseen 

 Toimintaohje päihteiden käyttöön puuttumiseen
Toimintamalli poissaoloihin puuttumiseen

Ehkäisen päihdetyön suunnitelma
 -päivityksessä

Mittarit: Teaviisari, liikenneturva, hytekertoimen indikaattorit

Tapaturma koulussa tai
koulumatkalla lukuvuoden

aikana, % 8. ja 9. luokan
oppilaista

15,0       (18,1)
 Vuonna 2025     (2021)
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Kunnan hyvinvoinnin
ja terveyden
edistämisen

rakenteet toimiviksi
ja näkyväksi 

Hyvinvointitieto
johtamisen ja

päätösten tukena

Sähköinen
hyvinvointikertomus
käyttöön, toimialat
vastaavat omasta

osuudestaan

4.4 Hyte- resurssien, rakenteiden ja
 prosessien vahvistuminen 

Hyvinvointi ja
terveyden

edistäminen koko
kunnan yhteinen

asia

Hyvinvointityö viedään osaksi kunnan strategista 
talouden ja toiminnan suunnittelua.

Johdon työkalu kuntamaisema
 käyttöön vuonna 2025

EPT ryhmä ja lasten ja nuorten
ohjaus ja palveluverkosto

yhdistetty

Luottamushenkilöille välitetty 
ajankohtaista tietoa esim. 

Kouluterveyskyselyn tulokset
satakunnan liikuntastrategia, väestön

ylipaino ja lihavuus

Hyvinvointisuunnitelman
toteuttaminen on huomioitu

talousarviossa ja toiminnallisissa
tavoitteissa
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5  Nakkilalaisten hyvinvointi 2021–2025
Alla on kuvattu nakkilaisten hyvinvointia vuosilta 2021 - 2025 valtakunnallisten ja
paikallisten indikaattorien ja mittarien osoittamana. 

5.1 Nakkilan väestö, talous ja työllisyys 

Väestö

Nakkilan kunnan väkiluku on laskenut 366 (7%) henkilöllä vuodesta 2021 (5254 hlöä)
vuoteen 2025 (4888 hlöä) ja väestöennuste on edelleen aleneva. Nuorempien
suhteellinen määrä koko väestöstä on pienentynyt. Nakkilassa oli vuonna 2024 12,6%
väestöstä alle 15-vuotiaita, kun koko maassa vastaava luku on 14,5%. Yli 65-vuotiaiden
määrä on huomattavasti suurempi koko maan keskiarvoon verrattuna. Asukasluvun ja
ikärakenteen muutos on samansuuntainen koko Satakunnan alueella. Nakkilalaisten
keski-ikä on 48,5v., mikä on Satakunnan kuntien keskiarvoa. Väkiluku vähenee jatkossa
arviolta keskimäärin n. 45 hengellä vuosittain.

Taulukko . Väestön ikärakenne vuonna 2025

Nakkilassa on 100 työikäistä (15–64-vuotiaat) asukasta kohden 78 alle 15 tai yli 65
vuotta täyttänyttä asukasta. Huoltosuhde on koko maan keskiarvoa (62)
huomattavasti korkeampi. Satakunnassa väestön keskiarvo on 73. Mitä enemmän on
lapsia ja/tai eläkeikäisiä, sitä korkeampi huoltosuhteen arvo on. Nakkilassa lukuun
vaikuttaa suuri yli 65-vuotiaiden määrä. 
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oulutustasomittain ilmaisee väestön koulutustason, joka on mitattu laskemalla
perusasteen jälkeen suoritetun korkeimman koulutuksen keskimääräinen pituus
henkeä kohti. Nakkilassa luku on 335,5 (2024), joka tarkoittaa, että peruskoulun
jälkeen on opiskeltu keskimäärin 3,4 vuotta. Vastaava luku on Satakunnassa
keskimäärin 347 joka tarkoittaa vastaavasti 3,5 vuotta. 

Kunnan tulotasosta kertoo kunnan yleinen pienituloisuusaste. Indikaattori ilmaisee
pienituloisiin kotitalouksiin kuuluvien henkilöiden osuuden prosentteina kaikista
alueella asuvista henkilöistä. Pienituloisuuden rajana käytetään 60 % suomalaisten
kotitalouksien käytettävissä olevista tuloista. Nakkilassa luku on 13,5 (2024), mikä on
hieman pienempi kuin Satakunnan keskimäärin . 

Toimeentulotukea saaneet 18 - 24-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä määrä on
laskenut valtuustokaudella 2021-2025. Määrä oli vuonna 2024 13,4%, kun se oli
vuonna 2021 18,9%. Toimeentulotukea saaneet nuoret ovat usein syrjäytymisvaarassa
olevia.  Nuorten toimeentulotuensaajien osuus väestöstä on korkea, määrä on korkea
koko maassa. 

Kappaleen teksti

Kuva. Toimeentulotukea saaneet 18- 24-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä
2021-2024

Kappaleen teksti

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 25–64-vuotiaiden % osuus on pysynyt
samalla tasolla. Vuonna 2024 prosenttiosuus oli 1,6 %. 

K
appaleen teksti

Kuva Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä
väestöstä 2021-2024
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Tammikuussa 2026 Nakkilan työttömyysaste oli 10,4 %, mikä on samalla tasolla kuin
vuoden 2025 tammikuussa. Työttömien kokonaismäärä oli 227 henkilöä, mikä
merkitsee 3 henkilön nousua edellisvuoteen verrattuna. Kokonaismäärästä
pitkäaikaistyöttömiä oli 86 henkilöä, mikä on 34 henkilöä enemmän kuin vuonna
2025. Alle 25-vuotiaita työttömiä oli 33 henkilöä, mikä on 6 henkilöä enemmän kuin
vuonna 2025. Työttömyyden rakenne koostuu lyhytaikaisesta työttömyydestä 62 %,
kun taas pitkäaikaistyöttömien osuus on 38 %. Samaan aikaan avoimien työpaikkojen
määrä laski viidellä, ollen tammikuussa yhteensä 23. Yhteenvetona tilanne kuvaa
työttömien määrän maltillista kasvua, mutta erityisesti pitkäaikaistyöttömyyden selvää
lisääntymistä, samalla kun avoimien työpaikkojen määrä on vähentynyt
Vuoden 2024 loppuun työmarkkinatuen kustannuksiin ja rahoitusvastuuseen on
vaikuttanut asiakkaiden aktivoiminen palveluihin, joka on poistanut ja hillinnyt
työttömyyden kustannuksia kunnassa. TE-uudistuksen myötä työttömyyden
kustannuksia on voitu hillitä käytännössä vain työllistymisen kautta. Työttömyyden
kustannukset ovat kasvaneet kunnassa vuoden 2025 aikana. Tammikuun 2025
kustannukset olivat noin 55 107 euroa, kun vuotta aiemmin vastaava taso oli selvästi
alempi. Kasvu jatkui läpi kevään ja kesän, ja erityisesti heinä–elokuussa kustannukset
ylittivät 64 000–58 000 euron tason. Syyskuussa kustannukset pysyivät edelleen
korkeina, ja lokakuussa saavutettiin koko vuoden korkein arvo, noin 80 008 euroa.
Loppuvuodesta kustannukset pysyivät edelleen korotetulla tasolla, marraskuussa noin
63 602 euroa ja joulukuussa noin 66 383 euroa.

Työllisyys

Nakkilassa työllisten määrä on vähentynyt selvästi vuosien 2018 ja 2024 välillä.
Vuonna 2018 työllisiä oli 2 087, kun taas vuonna 2024 määrä oli laskenut 1 960
henkilöön. Tämä tarkoittaa 127 henkilön vähennystä kuuden vuoden aikana, mikä
vastaa noin 6 % laskua koko tarkastelujaksolla. Lasku ei ole tapahtunut tasaisesti,
vaan selvä käänne näkyy vuoden 2021 jälkeen. Vuonna 2021 työllisten määrä oli yhä 2
047, mutta sen jälkeen se on laskenut vuonna 2022: 1968, 2023: 1966 ja 2024 1960
työllistä. 
1.1.2025 TE-palveluiden järjestäminen siirtyi kuntien vastuulle ja valtuusto hyväksyi
25.9.2023 /30§ Satakunnan työllisyysalueen perustamissopimuksen, suunnitelman
palveluiden järjestämisestä, sekä sopimuksen yhteisestä toimielimestä. Satakunnan
työllisyysalueeseen kuuluvat Pori, Harjavalta, Jämijärvi, Kankaanpää, Karvia,
Kokemäki, Merikarvia, Nakkila, Pomarkku, Siikainen ja Ulvila.
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 Talous

Nakkilan kunnan talous on pysynyt tarkastelujaksolla 2021 - 2025 kohtuullisella tasolla.
Vuosien 2022 ja 2023 hyvän tuloksen johdosta taseen ylijäämä on kasvanut 1,2 milj.
eurolla vuodesta 2021 vuoteen 2025. Vuosi 2025 toteutui kuitenkin alijäämäisenä ja
vuosien 2026 - 2028 taloussuunnitelmassa suunnitelmavuodet tulevat olemaan
alijäämäisiä.

Sosiaali- ja terveystoimi siirtyi hyvinvointialueelle vuoden 2023 alusta ja samasta
ajankohdasta kunnan tuloveroprosentti muuttui 9,11 %:ksi ja vuodesta 2024 alkaen se
on ollut 9,1 %. Sote-uudistuksella on ollut negatiivinen vaikutus valtionosuuksiin.

TE-uudistus vuoden 2025 alusta alkaen siirsi työllisyyden hoidon kustannukset kunnille
ja kustannukset katetaan lisääntyneillä valtionosuuksilla. Ilman TE-uudistuksesta
johtuvia valtionosuuksia kunnan muut valtionosuuden vähenivät 58 % vuoteen 2024
verrattuna.

Kunnan vuosikate oli vuonna 2025 24 €/asukas, vuosikate on ollut tarkastelujaksolla
korkeimmillaan 602 €/asukas ja matalimmillaan 24 €/asukas. Vuosikate osoittaa sen
tulorahoituksen, joka juoksevien tulojen ja menojen jälkeen jää käytettäväksi
poistoihin.

Lainakanta oli Nakkilassa vuonna 2025 501 €/asukas. Kunnan lainakannalla
tarkoitetaan korollista vierasta pääomaa. Lainakanta on laskenut tarkastelujaksolla 1
538 eurosta/asukas 501 euroon /asukas ja on Satakunnan kuntia keskimääräistä
matalammalla tasolla.
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Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet lapsiperheet, % lapsiperheistä
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Elinolotilastot kuvaavat väestön elinolosuhteita eri näkökulmista, kuten köyhyys- ja syrjäytymisriskiä, 
koettua hyvinvointia, terveyttä ja asumista väestöryhmittäin. Elinolovertailussa Nakkilan tilanne vai-
kuttaa osittain huolestuttavalta verrattuna koko maahan ja muihin hyvinvointialueen kuntiin. Huomio-
ta tulisi kiinnittää erityisesti syrjäytymisriskissä oleviin nuoriin sekä työikäisen väestön työkyvyn ylläpi-
tämiseen. 

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saavia lapsiperheitä oli vuonna 2024 1,4 % kaikista lapsiperheistä, 
mikä on keskiarvoa enemmän kuin muualla Satakunnassa. Toimeentulotukea saavien perheiden mää-
rä on valtuustokauden aikana laskenut Nakkilassa. Joka viides (yht. 49 hlöä) 18-24 -vuotiaista nuorista 
on Nakkilassa syrjäytymisriskissä. Syrjäytymisisissä oleva tarkoittaa, että nuori on ei ole työssä, ei opis-
kele eikä ole varusmiespalveluksessa. Syrjäytymisriskissä olevien määrä on laskenut vuodesta 2021.
Vaikeasti työllistyviä 15-65 -vuotiaita on Nakkilassa ollut koko valtuustokauden ajan keskimääräistä 
vähemmän. Huomioitavaa on, että luku on vuodelta 2024. Määrä on alimpia koko maakunnassa ja 
pienempi kuin koko maassa keskimäärin. Sen sijaan työkyvyttömyysindeksi on meillä korkeampi kuin 
hyvinvointialueella ja koko maassa keskimäärin. Indeksi mittaa työkyvyttömyyttä painottaen kolmea 
näkökulmaa: työkyvyttömyyseläkkeiden, sairauspäivärahojen ja ammatillisen kuntoutuksen myöntä-
vien päätösten yleisyyttä 16-64 - vuotiaiden ikäryhmässä. Taustalla näkyvät sekä mielenterveyteen ja 
käyttäytymisen häiriöiden kuin tuki- ja liikuntaelinten ja verenkiertoelinten sairauksien yleisyys suh-
teessa koko maahan. 

Vuonna 2024 Nakkilassa oli yksin asuvia 75 vuotta täyttäneitä 44 % kaikista vastaavan ikäisestä asun-
toväestöstä. Valtuustokauden aikana määrä on ollut nouseva.  Kaikista 75 vuotta täyttäneistä oli 
omaishoidon tuella kotona hoidettavana 4.4 %. Määrä on ollut nouseva.

Syksyn 2025 kuntalaiskyselyn mukaan nakkilalaiset kokevat Nakkilan viihtyisäksi asuinpaikaksi arvolla 
7,4  (0= erittäin tyytymätön, 10= erittäin tyytyväinen). 

5.2	 Elinolot
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Ahtaasti asuvat lapsiasuntokunnat, % kaikista lapsiasuntokunnista
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Vaikeasti työllistyvät (rakennetyöttömyys) 15 - 64-vuotiaista, %
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Yksinasuvat 75 vuotta täyttäneet, % vastaavan ikäisestä asuntoväestöstä
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Satakunnassa elintavoissa olisi parantamisen varaa. Elintavoilla on suuri merkitys terveyteen, elämän-
laatuun ja työkykyyn. Terveyden sekä myös väestöryhmien välisten terveyserojen kannalta keskei-
simmät elintavat tai niiden indikaattorit ovat tupakointi, alkoholin ongelmakäyttö, liikkumattomuus, 
ylipaino ja ravitsemukseen liittyvät tekijät. Ylipainoisuus on Nakkilassa korkeaa kaikissa ikäryhmissä, 
kuten koko Satakunnassa. Satakunnassa ylipainoisten (ISO-BMI vähintään 25 kg/m2) lasten (2–6-vuo-
tiailla) osuus on Suomen korkein ollen 24 %. Ylipainoisuus on yleistä jo varhaislapsuudesta lähtien, ja 
lisääntyy iän myötä. Nakkilassa alle kouluikäisistä lapsista joka kolmas on ylipainoinen ja enemmän 
kuin joka kymmenes on lihava. Alle 18 -vuotiaiden lihavien määrä on noussut tarkastelujakson aikana 
2021-2025.

Kouluterveyskyselyn perusteella nakkilalaisten lasten ja nuorten elämässä terveyttä edistävät elinta-
vat toteutuivat vuonna 2025 hieman huonommin kuin valtuustokauden alussa 2021. Erityisesti 8. ja 
9. luokkalaisten ja lukiolaisten osalta on valtuustokauden 2021–2025 aikana tapahtunut positiivinen 
oman terveyden kokemisessa sekä päihteiden käyttö on vähentynyt. Puolestaan 4.–5. -luokkalaisten 
päihteiden kokeilu on hieman lisääntynyt.

Koululaisten Move! -mittausten tulokset osoittavat, että nakkilalaisilla fyysinen toimintakyky on hei-
kentynyt valtuustokauden (2021-2025) aikana, tulosta vahvistaa myös kouluterveyskyselyssä ilmoitet-
tu liikkumisen määrän ja laadun lasku. Nakkilassa Move! -mittaustulokset 5. luokkalaisten osalta ovat 
vaihdelleet ollen parhaimmillaan vuonna 2023 35 % ja huonoimmillaan 54% vuonna 2024. Viimeisin 
mittaustulos vuonna 2025 oli 47 %, mikä oli jonkin verran huonompi kuin koko maassa (35 %) ja hyvin-
vointialueella (40 %) keskimäärin. 8.luokkalaisten tulokset ovat niin ikään vaihdelleet, korkeimmillaan 
2022 (63 %) ja alimmillaan 2024 (33%). Vuoden 2025 tulos oli 58%. Kuntalaiskyselyn 2025 mukaan yli 
18-vuotiasta 63% ilmoittaa liikkuvansa viikossa vähintään 2-3 t/viikossa, kun 8 % ilmoittaa ettei liiku 
ollenkaan. Aikuisista (yli 18 v.) viikon jokaisena päivänä ainakin tunnin ilmoitti liikkuvansa melkein 
joka viides, kuten myös lukiolaisista (THL 2025). Nakkilaisista 4.–5.- luokkalaisista lähes puolet (44 %) 
ilmoittavat liikkuvansa päivittäin vähintään tunnin päivässä. Verrattuna Satakunnan keskiarvoon tämä 
on hieman enemmän kuin muualla Satakunnassa. Kuntalaiskyselyn 2025 mukaan terveysliikuntasuo-
situsten mukaan liikkuu joka neljäs yli 18-vuotias nakkilalainen. Kolmannes puolestaan ilmoittaa, ettei 
koskaan liiku terveysliikuntasuositusten mukaan. 

Vain 28% (alle kolmannes) 4.-5.-lk ja 9% (joka kymmenes) 8. -9.lk ilmoittaa nukkuvansa 8 tuntia, syö-
vänsä aamupalan ja liikkuvansa tunnin päivässä. Vuoden 2025 kouluterveyskyselyn opiskelijat olivat 
erityisen tyytyväisiä kouluruokaan, sen laatuun ja makuun. Sama kehitys näkyi myös alakoululaisten ja 
lukiolaisten vastauksissa. Valtuustokaudella 2021-2025 Nakkilassa on panostettu kouluruoan laatuun 
ja makuun mm. vaihtamalla salaatit komponenttitarjoiluun (kaikki raaka-aineet erikseen), osallistamal-
la koululaisia (mm. makuraadit), ottamalla käyttöön Aromi-ohjelma sekä viestimällä ruokakasvatuksen 
teemoista. Kuntalaiskyselyn 2025 mukaan nakkilalaisista yli 18-vuotiaista vain joka viides syö kasviksia 
ravitsemussuositusten mukaan. 

Melkein 20 prosentilla 65 vuotta täyttäneistä on lisääntyen vaikeuksia kävellä 500 metriä, ja 75 vuotta 
täyttäneistä yli 32 %:lla nämä haasteet korostuvat. Liikuntaa harrastetaan liian vähän ja valtakunnal-
lisesti Satakunta sijoittuu keskimääräisesti vähemmän liikkuviin. Satakunnassa 75 vuotta täyttäneillä 
itsestä huolehtimisen vaikeuksista kärsivien osuus on samaa tasoa kuin Suomessa keskimäärin. Ikään-
tyvien lihavuus on yleisempää ja päivittäinen kasvisten käyttö vähäisempää kuin Suomessa keskimää-
rin. Rajattomasti liikuntatietoa-alustan tietojen perusteella vuonna 2024 65 vuotta täyttäneistä noin 
67 prosenttia ilmoitti liikkuvansa terveysliikuntasuosituksen mukaan liian vähän. Osuus on kasvanut 
vuodesta 2022, jolloin se oli noin 64 prosenttia. (Satakunnan laaja hyvinvointikertomus 2025–2029)

5.3	 Elintavat
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Ylipainon (ml. lihavuus) yleisyys (%) 13 - 16-vuotiailla
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Ei syö koululounasta päivittäin, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista
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Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-mittaus), % 5. luokan oppilaista, joilla heikko
fyysinen toimintakyky
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Vähintään tunnin päivässä liikkuvat, % 4. ja 5. luokan oppilaista

38

40

42

44

46

48

50

Koko maa Nakkila Satakunnan hyvinvointialue

Lähde

Kouluterveyskysely, THL

Tiedon ajankohta:

2025
Uusin arvo (Oma kunta)

45,00
Yksikkö

%

Vähintään tunnin päivässä liikkuvat, % 8. ja 9. luokan oppilaista

16

18

20

22

24

26

28

30

2018 2020 2022 2024

Koko maa Nakkila Satakunnan hyvinvointialue

Lähde

Kouluterveyskysely, THL

Tiedon ajankohta:

2025
Uusin arvo (Oma kunta)

20,00
Yksikkö

%

2018 2020 2022 2024

37



Vähintään tunnin päivässä liikkuvat, % ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. vuoden opiskelijoista
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Toteutuu terveyttä edistäviä elintapoja -summaindikaattori, % 4. ja 5. luokan oppilaista
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Niukasti hedelmiä, marjoja ja kasviksia syövät nuoret, % ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. vuoden
opiskelijoista (2017-)
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Nukkuu arkisin alle 8 tuntia, % 8. ja 9. lk oppilaista
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Nukkuu arkisin alle 8 tuntia, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista
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Nuorten käytetyimmät päihteet Suomessa vuonna 2025 ovat alkoholi, nikotiinituotteet (erityisesti 
sähkösavukkeet ja nikotiinipussit) sekä kannabis. Vaikka nuorten raittius on lisääntynyt ja perinteinen 
tupakointi vähentynyt, uusien nikotiinituotteiden käyttö on yleistynyt. Nakkilalaisten 4.-5.luokkalaisten 
nikotiinituotteiden kokeileminen on yleistynyt, jopa joka kymmenes on kokeillut jotain nikotiinituo-
tetta (2025). Yläkouluikäisistä joka kymmenes käyttää jotain nikotiinituotetta Nakkilassa. Alkoholin ja 
kannabiksen käyttö on valtuustokauden 2021-2025 aikana vähentynyt. Alkoholin humalahakuinen 
käyttö on Nakkilassa harvinaisempaa kuin muualla Satakunnassa. Rahapelien pelaaminen on yläkou-
lulaisten keskuudessa Nakkilassa harvinaista. Eniten riippuvuutta nuorilla näyttäisi aiheuttavan netin 
hallitsematon käyttö.

Aikuisväestön alkoholin käyttö puolestaan on Satakunnassa muuta maata yleisempää.  Alkoholia liikaa 
käyttävien osuus (AUDIT-C-mittarin mukaan) on korkea ja lisääntyvä koko työikäisessä väestössä. Eri-
tyisesti keskitason koulutusluokassa alkoholin liikakäyttö on lisääntynyt. Myös kannabiksen käyttö on 
yleistynyt, ja 12 viime kuukauden aikana käyttäneiden osuus 20–64-vuotiaiden joukossa on nousussa. 
Kuntalaiskyselyn 2025 mukaan  vain 6% nakkilalaisista aikuisväestöstä (yli 18-vuotiaat) tupakoi päivit-
täin, ei lainkaan 85%. Nuuskaa tai muita nikotiinivalmisteita käyttää päivittäin 5%. Viikoittain alkoholi-
juomia ilmoittaa juovansa joka kuudes aikuinen ja joka viides ei käytä alkoholia olenkaan. 

Ikääntyneiden päihteiden käyttöön liittyy huolestuttavia kehityssuuntia: vaikka 75 vuotta täyttäneillä 
humalahakuinen juominen on hieman vähentynyt, 65 vuotta täyttäneiden keskuudessa se on lisäänty-
nyt noin 45 prosenttia vuodesta 2020. Alkoholin käyttöön liittyy riskejä ja mahdollinen alkoholiriippu-
vuus on yleistynyt, ja on yleisempää kuin maassa keskimäärin. ikääntyneiden päivittäinen tupakointi 
on myös lisääntynyt. (Satakunnan laaja hyvinvointikertomus 2025-2029)

5.4	 Päihteet ja rahapelit

Käyttänyt tupakkaa, sähkötupakkaa, nuuskaa tai nikotiinipusseja vähintään kerran, % 4. ja 5.
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Käyttää päivittäin jotain tupakkatuotetta tai sähkösavuketta, % 8. ja 9. lk oppilaista
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Tosi humalassa vähintään kerran kuukaudessa, % 8. ja 9.lk oppilaista
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Tosi humalassa vähintään kerran kuukaudessa, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista
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Kokeillut kannabista vähintään kaksi kertaa, % 8. ja 9. luokan oppilaista
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Kokeillut kannabista vähintään kaksi kertaa, % ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. vuoden
opiskelijoista
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Pelaa rahapelejä viikoittain, % 8. ja 9. luokan oppilaista
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Pelaa rahapelejä viikoittain, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista
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Kouluterveyskyselyn perusteella Nakkilalaisten lasten ja nuorten kokemus omasta terveydentilastaan 
on parantunut menneen valtuustokauden 2021-2025 aikana. Alakouluikäisten kokemus omasta terve-
ydestä on silti Satakunnan keskiarvoa huonompi. 

Yläkouluikäiset puolestaan kokevat terveytensä muita satakuntalaisia paremmaksi. Joka neljäs yläkou-
lulainen ja lukiolainen kokee kohtalaista tai vaikeaa ahdistuneisuutta. Kokemus on Nakkilassa hieman 
yleisempää kuin muualla Satakunnassa. Toisaalta yläkoululaiset kertovat kokevansa korkeaa positiivis-
ta mielenterveyttä hieman yleisemmin kuin Satakunnassa yleensä.

Sairastavuusindeksi mittaa alueen väestön sairastavuutta suhteessa koko maan tasoon huomioi-
den kymmenen sairausryhmää: syövät, sepelvaltimotauti, aivoverisuonitaudit, tuki- ja liikuntaelinten 
sairaudet, vakavat mielenterveyden häiriöt, tapaturmat, muistisairaudet, keuhkosairaudet, diabetes 
ja alkoholisairaudet. Kunkin sairausryhmän yleisyyttä painotetaan sen perusteella, mikä on kyseisen 
sairausryhmän merkitys väestön kuolleisuuden, työkyvyttömyyden ja elämänlaadun sekä sotepalve-
lukäytön kustannusten kannalta. Nakkilan sairastavuusindeksi on ollut laskeva vuosina 2021-2023. 
Laskua on yli neljä prosenttiyksikköä.

5.5	 Terveydentila

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)
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Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 8. ja 9. luokan oppilaista
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Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista
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Tervehampaiset 12-vuotiaat, % vastaavan ikäisistä suun terveydenhuollon tarkastuksessa käyneistä

35

40

45

50

55

60

65

Koko maa Nakkila Satakunnan hyvinvointialue

Lähde
Sotkanet

Tiedon ajankohta:

2018
Uusin arvo (Oma kunta)

47,10
Yksikkö

%

2012 2016 2020 202420182014 2022

54



Mielenterveysongelmat ovat lisääntyneet koko maassa ja Satakunnassa: psyykkisesti merkittävää 
kuormittuneisuutta kokevien määrä on nousussa erityisesti korkeasti koulutetuilla ja hyvän elämän-
laadun kokemukset ovat laskussa. 

Matalasti koulutetut kokevat muita enemmän psyykkistä kuormitusta. Myös korkeasti koulutetuista 
yhä harvempi uskoo jaksavansa työskennellä eläkeikään saakka. (Satakunnan laaja hyvinvointikerto-
mus)
Kouluterveyskyselyn mukaan erilaiset mielenterveyden haasteet ja erityisesti ahdistuneisuus ovat 
lisääntyneet 8. ja 9. luokkalaisten keskuudessa. Joka neljäs yläkoululainen ja lukiolainen kokee (v.2025) 
kohtalaista tai vaikeaa ahdistuneisuutta.

Kokemus on Nakkilassa hieman yleisempää kuin muualla Satakunnassa. Toisaalta yläkoululaiset 
kertovat kokevansa korkeaa positiivista mielenterveyttä hieman yleisemmin kuin Satakunnassa yleen-
sä. Tämä saattaa kertoa hyvinvoinnin polarisoitumisesta. Nakkilassa mielenterveysindeksi on keski-
määräistä matalampi verrattuna muihin Satakunnan kuntiin. Indikaattori ilmaisee vakavien mielen-
terveyteen liittyvien sairauksien ja tilojen yleisyyttä alueen väestössä suhteessa koko maan tasoon. 
Indikaattorissa painottuvat vakavat mielenterveyden ongelmat. Huomioitavaa on kuitenkin, että sekä 
0–12-vuotiaiden että 13-17 -vuotiaiden erikoissairaanhoidon avohoitokäynnit ovat lisääntyneet val-
tuustokaudella. Aikuisten
käynnit ovat puolestaan laskeneet.

Mielenterveyden edistämistyö kunnassa on laaja kokonaisuus, johon liittyy esimerkiksi: yhteisöön kuu-
lumisen kokemukset, osallistaminen ja osallisuus, harrastaminen ja vapaaehtoistoiminta, liikuntapal-
velut, sivistystoimen palvelut, kulttuuritoiminta, kirjasto, työllisyyspalvelut, terveyspalvelut, ehkäisevä 
päihdetyö, kiusaamisen vastainen työ, kokoontumispaikat jne. Nakkilassa osallisuuden edistämiseen 
liittyvät toimenpiteet ovat korostuneet valtuustokaudella 2021-2025.

5.6	 Mielenterveys
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Kokenut vahvaa positiivista mielenterveyttä viimeisen kahden viikon aikana, % 8. ja 9. lk oppilaista
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Kokenut vahvaa positiivista mielenterveyttä viimeisen kahden viikon aikana, % lukion 1. ja 2.
vuoden opiskelijoista
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Kohtalainen tai vaikea ahdistuneisuus, % ammattikoulun 1. ja 2. vuoden opiskelijoista
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Tyytyväisyys elämään on yksilöllinen kokemus, johon vaikuttavat monet tekijät, kuten koettu elämän 
laatu, onnellisuus, itsetunto ja hyvinvointi. Nuorille ja lapsille tyytyväisyyttä elämään voivat lisätä esi-
merkiksi koulunkäynti, harrastukset ja kaverit, turvallinen perheympäristö ja asuinalue. Kouluterveys-
kyselyn perusteella Nakkilalaisten lasten ja nuorten kokemus omasta terveydentilastaan on parantu-
nut menneen valtuustokauden 2021-2025 aikana. Alakouluikäisten kokemus omasta terveydestä on 
silti Satakunnan keskiarvoa huonompi, joka kuudes kokee terveytensä keskinkertaiseksi tai huonoksi. 
Joka viides yläkoululainen kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi. Nakkilan yläkoului-
käiset kuitenkin kokevat terveytensä muita satakuntalaisia paremmaksi.

Nakkilan kuntalaiskyselyn mukaan arvioivat Nakkilan asuinpaikan viihtyvyyttä (asteikolla 0 -10) arvosa-
nalla 7,5. Työikäisten kokemukset omasta terveydentilasta olivat varsin positiivisia: lähes 80% vastasi 
kokevansa terveydentilansa melko tai erittäin hyväksi. Joka viides ilmoitti terveydentilansa keskinker-
taiseksi ja 3% huonoksi. ”Koen itseni terveeksi ja hyvinvoivaksi” (asteikolla 0 -10) nakkilalaisten koke-
mus sai keskimäärin arvon 7,7. Tyytyväisyyttä omaan taloudelliseen tilanteeseen arvosanaksi annettiin 
keskimäärin (asteikolla 0 -10) 6,8. Huoli perheen taloudellisesta tilanteesta nousi myös yläkoululaisten 
vastauksissa kouluterveyskyselyssä vuonna 2025.

5.7		 Elämänlaatu

Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä, % 4. ja 5. luokan oppilaista
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Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä, % 8. ja 9. luokan oppilaista
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Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista
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Osallisuuden kokemus on keskeinen hyvinvoinnin tekijä. Osallisuuden osatekijöitä ovat mm. ihmi-
sen merkityksellisyyden kokemus sekä vaikutusmahdollisuudet omaan elämään ja elinympäristöön 
liittyen. Kunnan lakisääteiset vaikuttamistoimielimet (vanhus-,vammais- ja nuorisovaltuusto) sekä 
seuraparlamentti kokoontuivat säännöllisesti ja osallistuivat kunnan toiminnan suunnitteluun.  Kunta-
laisten osallisuuden edistämiseen on kunnilla monia mahdollisuuksia, viestintä ja vuorovaikutus ovat 
tärkeässä asemassa. Nakkila on ollut mukana Karhuseudun Osallisuutta Karhuseudulla -hankkeessa 
2024–2025, jossa on työstetty osallistavaa työotetta Nakkilan kunnassa. Nakkilan varhaiskasvatukses-
sa ja kouluissa osallisuutta ja osallistumista edistetään monella tapaa. Haasteena on, että osallisuu-
den ja osallistumisen mahdollisuutta ei silti välttämättä tunnisteta. Kouluterveyskyselyn 2023 mukaan 
erittäin huono osallisuuden kokemus olisi lisääntynyt yläkoululaisilla Nakkilassa kuten myös Satakun-
nassa vuodesta 2021-2023 (7 %-->14 %). Nakkilan yläkoululaiset ja lukiolaiset ovat kuitenkin keskimää-
räistä enemmän (Satakunta ja koko maa) toiveikkaita tulevaisuuden suhteen ja luottavat saavansa 
apua tarvittaessa.

Nakkilan kuntalaiskyselyssä (2025) nakkilaisista suurin osa kertoivat tuntevansa kuuluvansa johonkin 
ryhmään (asteikolla 0-10) arvolla 7,7. Yksinäisyyden kokemus sai arvosanan 7,7 (10 = en koskaan koe 
yksinäisyyttä ja 0=vahva yksinäisyyden kokemus). Kulttuuriharrastuksia tai kirjasto käyttää joka viides 
nakkilalainen viikossa. seurojen ja yhdistysten toimintaa ilmoittaa osallistuvansa vähintään kerran vii-
kossa lähes joka toinen, joka kolmas vastanneista ilmoitta ettei osallistu koskaan seurojen toimintaan. 
Ikäihmisten erittäin heikon osallisuuden kokemukset ovat vähentyneet Satakunnassa. 65 vuotta täyt-
täneiden keskuudessa yksinäisyyden kokemus on selkeässä nousussa ja sitä on Satakunnassa enem-
män kuin maassa keskimäärin. 75 vuotta täyttäneistä suuri osa elää yksinasuvana. Moni 65 vuotta 
täyttänyt kokee, ettei kulttuuripalveluita ole riittävästi tarjolla, vaikka osa käyttääkin niitä säännöllises-
ti. Lisääntyvästi koetaan myös turvattomuutta päivittäisessä elämässä. (Satakunnan laaja hyvinvointi-
kertomus 2025–2029)

Äänestysaktiivisuus kuntavaaleissa (54,9 %) on Nakkilassa hieman parempi kuin Satakunnassa kes-
kimäärin. Äänestysaktiivisuus on pysynyt melkein yhtäläisenä vuonna 2021 ja 2025. Kunnan sisäistä 
ja ulkoista viestintää on lisätty ja huomioitu viestinnässä monikanavaisuus. Vuonna 2025 aloitettiin 
kunnanvaltuusto kokousten striimaukset. Päätösten ennakkovaikutusten arviointeihin on kiinnitetty 
huomiota ja tehty mm. laaja lapsivaikutusten ennakkoarviointi koskien kouluverkkouudistusta. Kun-
talaisten osallistumisen kynnystä on madallettu mm. maksuttomilla tapahtumilla ja harrastuspaikoilla 
sekä -mahdollisuuksilla. Esteettömyyteen on kiinnitetty huomiota, mutta tekemistä vielä on.  Kolme 
neljästä ala - ja yläkoululaisesta harrastaa jotain vähintään kerran viikossa, lukiolaisista näin tekee 
lähes 90% (vuonna 2025). Vuonna 2025 toteutettiin myös osallistava budjetointi.

5.8	 Osallisuus
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Erittäin heikko osallisuuden kokemus, % 8. ja 9. luokan oppilaista
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Äänestysaktiivisuus kuntavaaleissa, %
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Kiusaaminen on vakava ongelma, joka vaikuttaa lasten ja nuorten turvallisuuteen ja hyvinvointiin. 
Kouluterveyskyselyn perusteella Nakkilassa 4. ja 5. luokkalaisten keskuudessa kiusaaminen vähentyi 
aikavälillä 2021-2025. Vuonna 2025 viikoittaista kiusaamista koki 7 % oppilaista, kun luku neljä vuotta 
aiemmin oli 14%. Yläkoulussa kiusaamisen puolestaan lisääntyi kouluterveyskyselyn mukaan. Kun 
vuonna 2021 3% koki kiusaamista viikoittain, vuonna 2025 tulos oli 8 %.  Nakkilassa esiintyi silti kiu-
saamista vähemmän kuin Satakunnassa keskimäärin. Aikuisten lapsiin kohdistama väkivalta lisääntyi 
koko maan tasolla 4. ja 5. luokkalaisten osalta vuosien 2021-2023 aikana, mutta on nyt lähtenyt las-
kuun vuoden 2025 kyselyn mukaan. Väkivaltaa vanhempiensa tai muiden huolta pitävien aikuisten 
taholta koki silti Nakkilassakin 6% lapsista, luku oli Satakunnan alhaisin. Korkeimmillaan kokemus 
oli vuonna 2023, jolloin joka viides koki aikuisten väkivaltaa.  Yläkoululaisista joka kymmenes kokee 
aikuisten kohdistamaa väkivaltaa.

Ankkuritiimi on moniammatillinen ryhmä, joka puuttuu varhaisesti alle 18-vuotiaiden rikolliseen 
käyttäytymiseen ja lähisuhdeväkivaltaan Satakunnassa. Ankkuritiimiin ohjauduttiin vuonna 2024 sekä 
vuonna 2025 useimmiten pahoinpitelyjen, näpistysten tai vahingonteon vuoksi. Tilastoissa molempina 
vuosina esiin nousi myös lievä petos sekä kunnianloukkaus ja laiton uhkaus. Tilastoissa näkyy myös 
mm. kulkuneuvon kuljettaminen oikeudetta sekä liikenneturvallisuuden vaarantaminen. Liikenneri-
koksissa näkyy jännityksen ja statuksen hakeminen. Vuosina 2024 ja 2025 Satakunnan Ankkuritiimin 
asiakkaiden keski-ikä on ollut noin 14 –vuotta. 

Tapaturmat ovat suomalaisten neljänneksi yleisin kuolemansyy. Erilaisista vammoista ja myrkytyksistä 
aiheutuu toiseksi eniten hoitojaksoja erikoissairaanhoidossa ja kolmanneksi eniten terveyskeskus-
ten vuodeosastohoidossa.  Tapaturmaindeksi Indikaattori ilmaisee vammojen ja myrkytysten vuoksi 
sairaalassa hoitoa saaneiden tai tapaturmaisesti kuolleiden henkilöiden määrää alueen väestössä 
suhteessa koko maan tasoon. Nakkilassa indeksiluku on keskimääräistä korkeampi ja on ollut nouse-
va valtuustokauden 2021-2025. Yleisin tapahtumatyyppi kaikissa ikäryhmissä on kaatumiset ja pu-
toamiset. Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot yli 65-vuotialla ovat vähentyneet Nakkilassa 
valtuustokauden aikana, 512 päivästä 390 päivään. 
Indikaattorien perusteella Nakkila turvallinen paikka asua. Poliisin tietoon tulleiden omaisuusrikosten 
ja henkeen ja terveyteen kohdistuvien rikosten osalta Nakkilan tilanteessa ei ole viime vuosina tapah-
tunut suuria muutoksia ja tilanne on ollut hyvin rauhallinen muihin Satakunnan kuntiin verrattuna. 
nakkilan kuntalaiskyselyn mukaan nakkilaiset kokevat olonsa turvalliseksi arvolla 8,5 (asteikko 0-10). 
Saman kyselyn vastanneiden mukaan turvallisuuden tunneta lisäisi se, että valvontaa olisi poliisin toi-
mesta alueella enemmän. Kyselyn mukaan erityisesti kaahailu, nuorten ilkivalta ja teiden huono kunto 
aiheuttaa turvattomuutta. Palveluiden vähentyminen luo turvattomuutta: omaa terveyskeskusta ja  
hoitajien sekä lääkärien palveluita kaivataan. Turvallisuuden tunnetta lisää yhteisöllisyys. 

5.9	 Turvallisuus
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Koulukiusattuna vähintään kerran viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista
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Koulukiusattuna vähintään kerran viikossa, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista
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Kokenut vanhempien tai muiden huoltapitävien aikuisten fyysistä väkivaltaa vuoden aikana, %, 8.
ja 9. luokan oppilaista
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Kokenut vanhempien tai muiden huoltapitävien aikuisten fyysistä väkivaltaa vuoden aikana, %
lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista (2019-)

5

6

7

8

9

10

Koko maa Nakkila Satakunnan hyvinvointialue

Lähde
Kouluterveyskysely, THL

Tiedon ajankohta:

2019
Uusin arvo (Oma kunta)

10,00
Yksikkö

%

Kokenut vanhempien tai muiden huoltapitävien aikuisten fyysistä väkivaltaa vuoden aikana, %
ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. vuoden opiskelijoista (2019-)

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Koko maa Satakunnan hyvinvointialue

Lähde
Kouluterveyskysely, THL

Tiedon ajankohta:

--
Uusin arvo (Oma kunta)

--
Yksikkö

%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

69



Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot 65 vuotta täyttäneillä / 10 000 vastaavan ikäistä
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Poliisin tietoon tulleet omaisuusrikokset / 1 000 asukasta
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Nakkilassa osallistui varhaiskasvatukseen vuonna 2024 62 % ikäluokasta. Osuus on vuosien 2021-2024 
aikana pysynyt suunnilleen samalla tasolla ja se on keskimääräistä harvemmin verrattaessa muihin 
Satakunnan kuntiin (ka 69 %). Varhaiskasvatuksessa oli kolme isoa hanketta vuosina 2022–2024: 
Hankkeet laadusta ja arvioinnista, hanke digiosaamisesta ja hanke tuen asioista. Niiden myötä on laa-
dittu uudet toimintamallit, tehty laatuun vaikuttavia muutoksia esim. jakamalla lapset iän perusteella 
ryhmiin, laadittu oma arviointi järjestelmä ja lisätty henkilökuntaa lasten tuentarpeen vaatimusten 
mukaisesti. Henkilökuntaa on myös koulutettu paljon nykykriteerien vaatimalla tavalla. Varhaiskasva-
tuksen hoitajamitoitus on hyvällä tasolla, varhaiskasvatuksessa on ollut oma erityisopettaja vuodesta 
2024. Myös varhaiskasvatuksen hallintoon on lisätty resurssia apulaisjohtajan palkkaamisella sekä 
hallintosääntöuudistuksin. 

Terveydenhuoltolaki velvoittaa koulu- ja opiskeluterveydenhuoltoa toteuttamaan oppilaitoksissa 
säännölliset tarkastukset yhdessä muiden viranomaisten ja toimijoiden kanssa. Nakkilassa tarkastuk-
set ovat sujuneet 100 % hyvin vuosina 2021, 2023 ja 2025. Kouluterveydenhuollon laajaan terveystar-
kastukseen sisältyy opettajan arvio oppilaan oppimisesta, kehittymisestä ja hyvinvoinnista koulussa. 
Nakkilassa arvioinnit on osalle oppilaista tehty viimeksi 2021. Nakkilassa tämä on korvattu vuosittaisil-
la arviointikeskusteluilla alakouluissa sekä 7. luokalla. Sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämisvastuu 
siirtyi kunnilta hyvinvointialueille 1.1.2023. Samalla oppilas- ja opiskeluhuollon kuraattori- ja psykologi-
palvelut siirtyivät kunnan organisaatiosta Satakunnan hyvinvointialue vastuulle. Kunnan rooli painot-
tuu yhteisölliseen opiskeluhuoltoon, ennaltaehkäisevään työhön sekä yhteistyöhön hyvinvointialueen 
kanssa. 

Kouluterveyskyselyn mukaan perusopetuksen 8.–9. luokkien oppilaat arvioivat koulun fyysiset työs-
kentelyolosuhteet Satakunnan parhaimpien joukkoon. Lukion opiskelijoiden arviot olivat puolestaan 
maakunnan heikoimpia, vaikka opetus järjestetään pääosin samoissa tiloissa.
Ajanjaksolla on tehty muutoksia kouluverkkoon, Ruskilan alakoulu suljettiin keväällä 2022. Syksyllä 
2025 siirryttiin yhden alakoulun malliin: Tattaran koulu suljettiin ja Viikkalan koulussa (osana Kirkon-
seudun alakoulua) aloittivat esiopetus sekä 1.–2. luokat. Samalla pienryhmäopetusta järjestettiin ai-
empaa enemmän oppilaiden ikäluokkien yhteydessä. Muutoksen vaikutuksia seurataan osana kunnan 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työtä.

Myös nuorisotoimintaa on panostettu. Henkilöstön lisäämisellä ja hankkeilla on pystytty tuottamaan 
palveluita laajasti alakouluikäisistä alle 29 vuotiaisiin nuoriin. Nakkilaan on palkattu hankkeen avulla 
mm.  koulunuorisotyöntekijä syksystä 2024, jonka täydentää opiskeluhuollon palveluita kouluissa. 

5.10	 Sivistystoimi
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Oppilaalle on varattu yli 25 minuuttia kouluruuan syömiseen, % kouluista
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Laajaan terveystarkastukseen sisältyy opettajan kirjallinen arvio oppilaan selviytymisestä ja
hyvinvoinnista koulussa, % kouluista
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Kulttuurin TEA-pistemäärä, jossa tarkastellaan kulttuurin tarjoamista kohdennetusti erilaisille ryhmil-
le, on Nakkilassa keskimääräinen verrattuna muihin Satakunnan kuntiin. TEA-viisarin kulttuurin osa-
alueen kokonaispisteet ovat nousseet huimasti valtuustokaudella 2021-2025 arvosta 59 arvoon 79. 
Pisteiden nousu on tullut tasaisesti kaikilta mitattavilta osa-alueilta. Nakkilassa ei ole valtionosuusteat-
teria eikä museota, joten näistä Nakkila jää tämän mittarin mukaan vaatimattomille pisteille. Nakkilan 
kunnan käyttämät kunnan nettokäyttökustannukset kulttuuritoimintaan ovat valtuustokauden aikana 
olleet keskimääräistä alemmalla tasolla maakunnallisesti tarkasteltuna. Kulttuuriin kohdentuvat seu-
ratukiavustukset ovat kasvaneet. Nakkilalaiset alakoululaiset ja yläkoululaiset harrastivat kulttuurihar-
rastuksia (2023) yhtä usein verrattuna koko maan vastaavan ikäisiin, alakoululaiset jopa keskimääräistä 
enemmän.

Kulttuurihyvinvointi tarkoittaa yksilön tai yhteisön kokemusta siitä, että kulttuuri, taide ja luova tekemi-
nen edistävät hyvinvointia. Kulttuurihyvinvoinnin edistäminen on moniammatillista ja poikkihallinnollis-
ta yhteistyötä, johon osallistuvat useat toimijat: kunnat, järjestöt ja yksityiset toimijat. valtuustokaudella 
2021-2025 on järjestetty uusia kulttuuritapahtumia esim. Museopäivä (2024,2025) sekä isoja konsertte-
ja liikuntakeskuksella. Nakkilan Verstas on luonut Nakkilaan omanlaistansa kulttuuritarjontaa ja tehnyt 
Nakkilaa tunnetuksi. Nahkiasmarkkinoiden pitopaikka vaihtui vuonna 2024 Villilän kartanon alueelle, 
mikä lisäsi kävijämäärää huomattavasti. Nakkilan kesäteatteri tuo Nakkilaan tuhansia kulttuurinystäviä, 
kuten myös Nakkilan kosket tavoittavat kalastajia eri puolilta Suomea. Teatteri Vallattomat, Kujateatte-
ri, Nakkila-Seura, Hormiston kyläyhdistys sekä eläkeläisjärjestöt ovat olleet näkyviä toimijoita Nakkilan 
kulttuurikentällä. Avustettujen kulttuuriseurojen määrä on lisääntynyt valtuustokaudella 2021-2025. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että vaikka Nakkilassa ei ole raskaita kulttuurirakenteita, kuten val-
tionosuusteatteria tai museota, kunta on onnistunut vahvistamaan kulttuurin saavutettavuutta, tapah-
tumatarjontaa ja yhteisöllisyyttä merkittävästi. Kehitys näkyy sekä mittareissa että käytännön toimin-
nassa.

5.11	 Kulttuuritoimi

Kulttuuritoiminnan tarjoaminen kohdennetusti erilaisille ryhmille, TEA-pistemäärä
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Kunnan nettokäyttökustannukset kulttuuritoimintaan, €/asukas
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Museo 3 km (% asukkaista)
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Museo 20 km (% asukkaista)
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Kirjasto 10 km (% asukkaista)
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Valtionsuusteatteri 3 km (% asukkaista)
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Valtionosuusteatteri 20 km (% asukkaista)
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Nakkilassa on asukaslukuun suhteutettuna varsin vähän kevyen liikenteen väyliä. Määrä on valtuusto-
kauden ajan pysynyt samana ja on pienimpiä Satakunnan kunnista. Valtuustokauden aikana alakoulu-
jen saavutettavuus on hieman huonontunut, johtuen Ruskilan koulun lakkauttamisesta 2022 sekä 
Tattaran koulun lakkauttamisesta 2025 keväällä. Maaseutukunnassa etäisyydet päivittäistavarakaup-
poihin ja joukkoliikenteen pysäkille nousevat monilla asukkailla suuremmiksi kuin 1 km. Enintään 1 km 
päässä päivittäistavarakaupoista asui vuosina 2021-2025 noin 29 % kuntalaisista. Nakkilan vahvuus on 
hyvin hoidetut liikuntapaikat, mikä ei näissä indikaattoreissa näy. Valtuustokauden 2021-2025 aikana 
Nakkilaan rakentui tekonurmi, hiekkapelikenttä, ulkokuntosali sekä yleisurheilukentän juoksurata pin-
noitettiin ja Tervasmäen kuntoilureittiä kunnostettiin merkittävästi. Lisäksi liikuntakeskuksen kuntora-
dalle ja Tervasmäkeen vaihdettiin led-valot. Liikuntakeskuksen kuntosaliin tehtiin laajennus ottamalla 
parvialue kuntoilijoiden käyttöön. Lisäksi liikuntapalveluissa siirryttiin sähköisiin ajanvaraus- ja ovihal-
lintajärjestelmiin. Tämä mahdollistaa esim. kuntosalin kertakäynnit. 

Kouluterveyskyselyn (2025) perusteella 8. ja 9. luokkalaiset kokivat koulun fyysiset työskentelyolosuh-
teet Satakunnassa parhaimmiksi, lukiolaiset puolestaan Satakunnan huonoimmaksi (sama koulu?). 
Nakkilan paloasemalla käynnistyi muutos- ja korjaushanke, jossa yhtenä osa-alueena parannetaan 
sisäänkäyntien esteettömyyttä.

5.12	 Tekninen ja ympäristötoimi
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Oppilaitoksen fyysiset työolot häirinneet opiskelua, % 8. ja 9. luokan oppilaista
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Oppilaitoksen fyysiset työolot häirinneet opiskelua, % ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. vuoden
opiskelijoista
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Enintään 1 kilometrin etäisyydellä säännöllisen liikenteen joukkoliikenteen pysäkistä asuvat, %
väestöstä
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Lähivirkistykseen soveltuvien alueiden saavutettavuus, väestö, enintään 1km (- 2021)
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Nakkilassa liikunnanedistämisaktiivisuus (TEA-pisteet, liikunta) on noussut valtuustokauden aikana 
63 pisteestä 74 pisteeseen. Nakkilan pisteet ovat keskimääräistä korkeammat verrattuna Satakunnan 
kuntiin. Nakkilassa pieneksi kunnaksi suhteessa asukasmäärään useampi laadukas liikuntaseura, valtava 
määrä erilaisia liikuntaryhmiä eri ikäisille sekä hyvin hoidettuja liikuntapaikkoja. Valtuustokauden 2021 
-2025 aikana kunnassa vakinaistettiin liikunnanohjaajan toimi: liikuntaryhmät, liikuntamaat, uinninopetus 
sekä liikuntaneuvonta on vakiintunutta toimintaa. Liikuntakeskuksen käyttöaste on suuri esim. alasalin 
osalta 94% (vuonna 2025). Seurayhteistyö on lisääntynyt ja yhteistyössä on julkaistu Nakkila Harrastaa 
-lehteä. Koko maahan verrattuna liikuntatoimen toimintamenot ja resurssointi on Satakunnan keskita-
soa. 

Liikuntatoimen toimintamenot/asukas ja investoinnit per asukas ovat 135e/asukas Satakunnan keskiar-
von ollessa 250e/asukas. Nakkila tarjoaa harrastustilat kaikille maksuttomasti. Valtuustokaudella 2021 - 
2025 nuorisopalveluihin on haluttu panostaa ja toimintoja on kehitetty pitkäjänteisesti. Henkilöstön lisää-
misellä on pystytty tuottamaan palveluita laajasti alakouluikäisistä alle 29v nuoriin.Vuoden 2024 syksyllä 
saatiin kaksivuotinen OKM:n hanke koulunuorisotyön kehittämiseen. Koulunuorisotyö on ollut tykätty 
ja tehokas nuorisotyön työmuoto erityisesti kuraattoriresurssin vähentyessä hyvinvointialueiden myötä. 
Nakkilassa on etsivä nuorisotyöntekijä ja resurssi on keskimääräistä parempi kuin Satakunnan muissa 
kunnissa.Varhaisnuorisotyön tekemiseen on tarve kasvanut. Leiri- ja lomatoiminnan lisäksi on aloitettu 
viikoittaiset nuorisotilaillat alakouluikäisille. Nuorisotilassa on aloittanut Nepsy-nuokkari 1 krt/kk. Nuor-
ten kesätyöllistämistä on kehitetty kokonaisuudeksi, jossa tarjotaan kesätyökokemus lähes 50 nuorelle.
Valtion rakenneuudistukset ja leikkaukset, nuorten mielenterveyden haasteet sekä somen lisääntynyt 
käyttö lieveilmiöineen ovat näkyneet huolestuttavina piirteinä nuorten maailmassa. Nuorisotyön tilas-
toinnin ja arvioinnin tueksi on otettu käyttöön NuoDo-järjestelmä.

Kaikkiaan nuorisotoimen nettokäyttökustannukset ovat Nakkilassa hyvin samankaltaiset kuin muuallakin 
Satakunnassa. Nettokustannukset olivat vuonna 2024 33e/asukas. Satakunnan keskiarvo nuorisotoimen 
nettokustannuksissa on
35 / k (2024)

5.13	 Liikunta- ja nuorisotoimi

TEA-pisteet, Liikunta
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Kunnan liikuntatoimen toimintamenot /asukas € + kunnan investoinnit liikuntaan / asukas €
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Kunnassa järjestetään kohdennettuja liikkumisryhmiä työttömille
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Kunnassa järjestetään kohdennettuja liikkumisryhmiä ikääntyneille
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Kunnassa järjestetään kohdennettuja liikkumisryhmiä painonhallintaa tarvitseville
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Kunnassa järjestetään kohdennettuja liikkumisryhmiä opiskelun ulkopuolella oleville nuorille
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Kunnassa järjestetään kohdennettuja liikkumisryhmiä liikuntaseuratoiminnan ulkopuolella oleville
lapsille ja nuorille
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Nuorisotoimen henkilötyövuodet
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Nuorisotyön toteutuminen peruskouluissa
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Nakkilassa aloitti hyvinvointikoordinaattori toimessa vuonna 2019. Siihen asti kunnassa ei ollut nimet-
tyä asiantuntijaa koordinoimassa kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työtä. Hyvinvointi-
koordinaattorin työtehtäviin kuului valtuustokaudella 2021-2025 Hyte-työn lisäksi nuoriso-, kulttuuri-, 
liikuntapalveluiden vastuualue sekä markkinointi ja tapahtumakoordinaatio. Menneen valtuustokau-
den aikana viimeisissäkin Satakunnan kunnissa on nimetty asiantuntija tähän tehtävään ja hyvinvoin-
nin asiantuntija löytyy nyt kaikista kunnista. Hyvinvointialueiden aloitettua yhteistyön ja koordinoinnin 
merkitys on korostunut entisestään. Siksi on välttämätöntä, että hyvinvoinnin ja terveyden edistä-
minen on nimetty erilliseksi tehtäväalueeksi asiantuntevalle työntekijälle. Kuntien välinen yhteistyö 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen asioissa on tiivistynyt valtuuskauden lopussa.

Kunnan TEA-pisteet kuvaavat kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisaktiivisuutta eli kunnan 
toimintaa asukkaidensa hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi. Valtuustokauden 2021-2025 aika-
na Nakkilan TEA-kokonaispistemäärä (kuntajohto, kulttuuri, perusopetus, liikunta) on ollut nouseva. 
Vuonna 2021 kokonaispistemäärä oli 65, vuonna 2025 72. Pistemäärä on parempi kuin Satakunnan 
kunnissa keskimäärin. Hyte-kerroin on valtuustokauden aikana noussut arvosta 59 arvoon 65 keski-
arvon. Hyte-kertoimen mukaan maksetaan valtionosuuden lisäosaa, joka on merkittävästi kasvanut 
hytekertoimen nousun myötä. Hyte-kertoimen indikaattorien parantumisella on siis positiivisten inhi-
millisten vaikutusten
lisäksi myös positiivisia talousvaikutuksia.

5.14	 Hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen rakenteet kunnassa

Kunnassa toimii erikseen nimetty asiantuntija, suunnittelija tai vastaava, joka koordinoi
hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä
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TEA-pisteet, Terveydenedistämisaktiivisuus kunnassa (kuntajohto, kulttuuri, perusopetus ja
liikunta)
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Ennakkoarvioinnin käyttö kunnan toiminnassa, %
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6.  Yhteenveto nakkilaisten hyvinvoinnista ja
hyvinvointityöstä Nakkilassa 2021-2025

Tarkastelujakson aikana Nakkilan kunnan väkiluku on odotetusti pienentynyt ja syntyvyys
laskenut kuten muuallakin Satakunnassa. Varhaiskasvatuspalveluita käyttävien määrä on
kuitenkin kasvanut viime vuosien aikana ja henkilöstö- ja tilatarpeisiin on jouduttu
vastaamaan tilapäisratkaisuin. Valtuustokauden aikana on jouduttu supistamaan myös
Nakkilan kouluverkkoa, kun koululaisia ei ole ollut riittävästi kaikille luokka-asteille.
Muutokset näyttäisivät olleen positiivisia ja valmistelussa on huomioitu taloudellisuuden
lisäksi lasten ja nuorten mutta myös henkilökunnan hyvinvointi. 

Nakkilassa kuten koko Satakunnassa koko väestön ylipainoisuus, lihavuus ja
liikkumattomuus nousevat huolenaiheeksi.  Positiivista on lasten ja nuorten
harrastuneisuus Nakkilassa, melkein kaikki ilmoittavat harrastavansa vapaa-ajalla jotain.
Tosin viime aikoina myös harrastuneisuudessa on näyttäisi olevan laskua.  Nakkilaiset
lapset ja nuoret näyttävät myös viihtyvän koulussa ja pitävänsä koulunkäynnistä sekä
kokevat olevansa tyytyväisiä elämäänsä. Tosin nuorten ahdistuneisuuden lisääntyminen ja
nikotiinituotteiden käyttö huolestuttaa.  Nakkilassa ovat tarkastelujaksolla vähentyneet
poliisin tietoon tulleet huumausaine- ja  omaisuus- ja henkeen kohdistuvat
väkivaltarikokset. Elinolovertailussa Nakkilan tilanne vaikuttaa osittain huolestuttavalta
verrattuna koko maahan ja muihin hyvinvointialueen kuntiin. Huomiota tulisi kiinnittää
erityisesti syrjäytymisriskissä oleviin nuoriin sekä työikäisen väestön työkyvyn
ylläpitämiseen. 

Vuosien 2021-2025 välillä Nakkilan kunnassa on tehty edelleen merkittäviä investointeja
kuntalaisten hyvinvoinnin ja liikkumisen lisäämiseksi. Viimeisin vuoden 2025 syksyllä tehty
kouluverkkouudistus vaikutti isoon osaan kunnan peruskoululaisista. Uudistusta edelsi
laaja lapsivaikutusten ennakkoarviointi. Sivistystoimella on ollut useita hyvinvointia tukevia
hankkeita, ja hankkeista on juurtunut toimintamalleja käyttöön esimerkiksi
liikuntaneuvonnan hankkeet ja Harrastamisen Suomen -mallin hankkeet (2021-2025). 

Uhkatekijänä elinvoimaan ja kuntalaisten hyvinvointiin liittyen on erityisesti
työllisyydenhoidon ja sotepalveluiden muutokset ja  väestökehitys, näihin voimme tällä
hetkellä vain rajallisesti vaikuttaa. Kuntalaisten hyvinvointiin ja terveyteen voimme
kuitenkin kuntana vaikuttaa merkittävästi kunnan peruspalveluissa ja keskittymällä
strategisiin toimiin pitkäjänteisesti.  Tämän laajan hyvinvointikertomuksen pohjalta
laaditaan hvyinvointisuunnitelma 2026-2029. 
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8.1. Hyvinvointikertomukseen ja -suunnitelmaan kiinteästi liittyviä
suunnitelmia/ohjelmia: 

Hyvinvointisuunnitelma 2026-2028 (valmistelussa) 

Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma sekä ikäihmisten hyvinvointisuunnitelma

(sisältyvät hyvinvointisuunnitelmaan 2026-2030) 

Ehkäisevän päihdetyön suunnitelma 2026-2030 (päivityksessä) 

Työhyvinvointisuunnitelma (valmistelussa 2025 - 2026)

Elinvoimalupaus 

Kulttuurikasvatussuunnitelma (hyväksytty 02/2026) 

Tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelma (henkilöstö) 

Turvallisuussuunnitelma sisäinen  (valmistelussa) 

Työsuojelun toimintaohjelma 

Liikkkumisohjelma (valmisteilla 2026)

Kotoutusmisohjelma (2025)

Matkailustrategia (valmistelussa)

Vammaispoliittinen ohjelma (Yhteinen Eurajoki, Kokemäki ja Harjavalta tehty 2023)

8.  Liitteet
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8.2	 Hankkeet
2021

1.	 Esi- ja perusopetuksen tasa-arvoa edistävät toimenpiteet (esi- ja perusopetus)
Hankeaika: 1.8.2019 – 30.6.2021/ OPH
Avustus: 60 001,00€, omarahoitusosuus: 15 000,00€

Tavoitteena oli ehkäistä syrjäytymistä, opintopolun keskeytymistä ja alisuoriutumista. Tavoit-
teena oli myös kehittää erityisopetuksen laatua ja opetusryhmien joustavaa muodostamista. 
Kehittämiskohteena oli koko oppipolku varhaiskasvatuksesta alkaen. Toiminnalla tavoiteltiin 
uudenlaisia käytäntöjä tai toimintatapoja:
Erityisen tuen ja tehostetun tuen oppilaita integroitiin yleisopetuksen luokkiin.
Varhainen tuki oli mm. tukiopetusta. Avustajia palkattiin, jotta integroituminen yleisopetuksen 
luokkiin saatiin sujuvaksi. Jakotunteja käytettiin muun muassa lukutunneilla.

2.	 Kaikki Kerhoon (koulut)
Hankeaika: 1.8.2019 – 30.6.2021/ OPH
Avustus: 15 00,00€, omarahoitusosuus: 6 429,00€

Hankkeen avulla on toteutettu Nakkilan koulujen kerhotoimintaa.

3.	 Kuperkeikkaa Nakkilan kielipolulla (koulut)
Hankeaika: 1.5.2019 – 30.6.2021/ OPH
Avustus: 8 000,00€, omarahoitusosuus: 0,00€

Opettavien opettajien osaamista on kehitetty koulutusten avulla. Verkkoalustalle on luotu idea- 
ja vinkkipankki. Kielten tutoropettaja on toiminut alueellisessa tutoropettajien verkostossa. 
Nakkilan kielipolku on tehty näkyväksi kaikille kielipolkujulisteilla.

4.	 Meidän näköinen – tasa-arvoa ja osallisuutta oppimassa (koulut)
Hankeaika: 01.06.2021 – 31.12.2022/ OKM
Avustus: (126 000,00€), omarahoitusosuus: 7 875,00€

Kehittämisverkoston kokoaminen ja toiminnan mallintaminen yhteistyössä Harjavallan kau-
pungin, Eurajoen kunnan, Kokemäen kaupungin ja Nakkilan kunnan kanssa.
-Alueen toimijaverkoston kartoittaminen, roolien selkiyttäminen ja osaamisen edistäminen, 
jotta oppilaiden tarvitsema tuki olisi oikea-aikaista, läpinäkyvää ja moniammatillista.
Yhteistyömuotojen löytäminen saavutettiin esiopetuksen ja alkuopetuksen välille.

5.	 Harrastamisen Nakkilan malli (koulut)
Hankeaika: 09.08.2021 - 05.06.2022/ AVI
Avustus: 70 000,00€, omarahoitusosuus: 17 500,00€

Liite
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- Tavoittaa lapset ja nuoret, joilla ei vielä ole harrastusta ja mahdollistaa heidän harrastustoi-
minnan aloittamisen
- Mahdollistaa harrastustoimintaa kaikille helposti saavutettavaksi, erityisryhmät huomioiden
- Tuoda lisää harrastusmahdollisuuksia lapsille ja nuorille
Nämä saavutettu.

6.	 100Digi 
	 (Innovatiivisten oppimisympäristöjen edistäminen lukiokoulutuksessa 2021) 
	 (lukio)

Hankeaika: 19.5.2021 – 31.7.2022/ OPH
Avustus: 79 290,00€, omarahoitusosuus: 677,70€

Hanke on 12 kunnan yhteishanke ja hanketta koordinoi Pori. 
Oppivelvollisuuden laajeneminen tuo lukiokoulutuksen järjestäjille vaatimuksia digitaaliseen 
kehittämiseen. Koulutuksen järjestäjän odotetaan tarjoavan opiskelijoille ja henkilökunnalle 
helppokäyttöinen digitaalinen palveluekosysteemi, jossa otetaan huomioon laitteet ja infra-
struktuuri, sisällöt, henkilöstön ja opiskelijoiden osaaminen, tietosuojan- ja tietoturvan toteutu-
minen sekä tiedolla johtamisen ja analytiikan mahdollistaminen.

2022
-ei myönnettyjä uusia hankkeita

2023
1.	 VakaTuike (varhaiskasvatus)

Hankeaika: 10.5.2022 – 31.12.2023/OKM
Avustus: 100.800,00 €, omarahoitusosuus: 25.200,00 €

Tavoite: Avustuksella tuetaan varhaiskasvatuslain tuen uudistuksen toimeenpanoa sekä pysy-
vien toimintamallien, rakenteiden ja toimintakäytänteiden ja -kulttuurin kehittämistä. Avustuk-
sella palkattiin erityisopettaja ja lastenhoitaja varhaiskasvatukseen sekä järjestettiin varhais-
kasvatuksen tukeen liittyvää koulutusta varhaiskasvatuksen henkilöstöryhmille.

2.	 Vaka laatu ja arviointi (varhaiskasvatus)
Hankeaika: 1.8.2022 – 31.12.2023/OKM
Avustus: 110.00,00 €, omarahoitusosuus: 27.500,00 €

Tavoite: Avustuksella tuetaan varhaiskasvatuksen laatu- ja arviointityön sekä johtamisen toi-
mintakäytäntöjen ja -kulttuurin kehittämistä. Hankkeeseen palkataan projektipäällikkö.
Perustettiin työryhmät kehittämään varhaiskasvatuksen laadunhallintaa ja tuloksiin perustu-
vaa arviointia.
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3.	 Vaka digihanke (varhaiskasvatus)
Hankeaika: 1.8.2022 – 31.12.2023/OKM
Avustus: 72.000,00 €, omarahoitusosuus: 18.000,00 €

Tavoite: Avustuksella palkataan koordinaattori, joka vastaa varhaiskasvatuksen medialuku- ja 
tvt-taitojen sekä ohjelmointi-osaamiseen liittyvän hyvän pedagogisen toiminnan kehittämisestä 
varhaiskasvatuksessa. Hanke liittyy Uudet lukutaidot -ohjelmaan.
Avustuksella hankittiin lasten ikätasoon nähden sopivia laitteita ja järjestelmiä.

4.	 Esi- ja perusopetuksen digihanke (koulut)
Hankeaika: 1.8.2022 – 31.12.2023/OKM
Avustus: 100.000,00 €, omarahoitusosuus: 25.000,00 €

Tavoite: Avustuksella palkataan esi- ja perusopetuksen digituutor, joka tukee opettajia koulu-
kulttuurin muutoksessa, uuden pedagogiikan toteuttamisessa ja digitaalisuuden tarkoituksen-
mukaisessa hyödyntämisessä. Toteutunut.

5.	 Demokratia- ja ihmisoikeuskasvatuksen pilotti (koulut)
Hankeaika: 16.5.2022 – 30.6.2023/OPH
Avustus: 38.700,00 €, omarahoitusosuus: 4.300,00 €

Tavoite: Yhteisöllisyyden ja osallisuuden rakentaminen koulussa. Tavoitteena suvaitsevat, osal-
listuvat ja aktiiviset nuoret, joiden itsetuntoa vahvistetaan. 
Pyrittiin lisäämään tietämyksen sekä vaikuttamisen keinoja kouluissa.

6.	 Liikkuva koulu ja opiskelu (koulut)
Hankeaika: 1.12.2022 – 31.12.2023/AVI
Avustus: 5.500,00 €, omarahoitusosuus: 5.500,00 €

Tavoite: Hankkeen tavoitteena on toteuttaa liikunnallista aktiivisuutta, yhteisöllisyyttä ja hy-
vinvointia edistävää toimintaa koulussa. Lisäksi pyritään juurruttamaan liikkuvan ja aktiivisen 
toimintakulttuurin osaksi koulun hyvinvointisuunnitelmaa ja opiskeluhuoltoa. Toteutunut.

7.	 Koronaepidemian vaikutusten tasaaminen vaka-, esi- ja perusopetuksessa 
	 (varhaiskasvatus, koulut)

Hankeaika: 26.10.2022 – 31.7.2024/OKM
Avustus: 68.000,00 €, omarahoitusosuus: 3.578,95 €

Tavoite: Hankkeen tavoitteena on tukea lasten oppimista ja kehitystä. Tavoitteena on mahdol-
listaa lasten täysipainoinen osallistuminen varhaiskasvatukseen sekä esi- ja perusopetukseen 
koronaepidemian vaikutuksia tasaamalla. 
Lisättiin osa-aikaista erityisopetusta ja tukiopetusta niille lapsille/nuorille, joilla oli koronaepide-
mian aiheuttamien poikkeusolojen vuoksi tuen tarvetta.

102



8.	 Koronaepidemiasta johtuvat tukitoimet lukiossa (lukio)
Hankeaika: 9.11.2022 – 31.7.2024/OPH
Avustus: 26.980,00 €, omarahoitusosuus: 1.420,00 €

Tavoite: Tavoitteena on tukea opiskelijoita opinnoissaan niin, että heillä on valmiudet suorittaa 
ylioppilastutkinto sekä tukea heitä jatko-opiskelupaikkaan siirtymisessä. Toteutettu.

9.	 Koronaepidemian vaikutusten tasaaminen lukiossa (lukio)
Hankeaika: 24.9.2021 – 31.7.2023/OPH
Avustus: 17.848,00 €, omarahoitusosuus: 1.500,00 €

Tavoite: Tavoitteena on tukea pandemian vuoksi tukitoimia tarvitsevia opiskelijoita opiskeluval-
miuksissa. Toteutettu.

10.	Sitouttava kouluyhteistyö 2 (koulut)
Hankeaika: 1.1.2022 – 31.12.2023/OKM
Avustus: 22.100,00 €, omarahoitusosuus: 5.525,00 €

Tavoite: Neljän hankekunnan yhteishanke. Ensimmäisen vuoden aikana piloteissa kehiteltyjen 
poissaoloon puuttuvien ja ennaltaehkäisevien toimintamallien testaus ja jalkauttaminen koulu-
arkeen toisen hankevuoden aikana. 
Henkilökunta koulutettiin uuden toimintamallin käytössä sekä oppilaiden ja vanhempien osal-
listamisessa ja tiedottamisessa uudesta toimintamallista.

11.	Vahvemmat nuorten palvelut (nuorisoala)
Hankeaika: 1.8.2022 – 31.7.2023/AVI
Avustus: 20.000,00 €, omarahoitusosuus: 21.741,55 €

Tavoite: Hankkeen tavoitteena on nuorisoalan alueellisen ja paikallisen toiminnan kehittämi-
nen.

12.	Harrastamisen Suomen malli 2023 – 2024 (oppilaat)
Hankeaika: 1.8.2023 – 31.7.2024/AVI
Avustus: 36.000,00 €, omarahoitusosuus: 12.000,00 €

Tiivistelmä hankkeesta: Tavoitteena on mahdollistaa jokaiselle lapselle ja nuorelle mieluisa ja 
maksuton harrastus koulupäivän yhteydessä, jatkohanke.

13.	Liikunta meitä yhdistää (liikuntaa nakkilalaisille)
Hankeaika: 01.04.2023 – 31.12.2023/AVI
Avustus: 7.000 €, omarahoitusosuus:7.000 €

Tiivistelmä hankkeesta: Tavoitteena on ikääntyvien kaatumisen ehkäisy, eskari-ikäisten liikku-
misen edistäminen ja perheliikunnan mahdollisuuksien monipuolistamiseen erityisesti lähilii-
kuntapaikoilla ja luonnossa (liikuntamaat 2.0).
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2024
1.	 Vaka tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta edistäviin toimenpiteisiin 

	 (varhaiskasvatus)
Hankeaika: 17.4.2024 – 31.12.2027
Avustus: 44.000,00 €, omarahoitusosuus: 11.000,00 €

Tavoite: Myönnetyllä avustuksella tuetaan pysyvien toimintamallien, rakenteiden ja käytäntei-
den kehittämistä tukemalla varhaiskasvatuksen järjestäjien mahdollisuuksia palkata varhais-
kasvatuksen henkilöstöä. 

2.	 Vaka laatu ja kehittäminen (varhaiskasvatus)
Hankeaika: 1.8.2022 – 31.7.2024/OKM
Avustus: 110.000,00 €, omarahoitusosuus: 27.500,00 €

Tavoite: Päätavoite on luoda sivistystoimen yhtenäinen arviointi ja laatukriteerit, koko sivistys-
toimen toimialalla samanaikainen arviointi ja toiminnan jatkuva kehittäminen.
Hankkeen aikana on kehitetty johtamiskäytänteitä, -rakenteita sekä -kulttuuria. Hankkeen 
lopuksi varhaiskasvatuksessa muutettiin yksi päiväkodinjohtajan paikka varhaiskasvatuspääl-
likön paikaksi ja lisättiin johtamisen työpanosta apulaisjohtajan toimella. Johtamiskäytänteet 
ovat vakiintuneet ja hankkeen avulla ja siinä mukana olleella työvoimalla (projektikoordinaatto-
ri) on saatu luotua yhtenäistä linjaa laadukkaan varhaiskasvatuksen johtamiseen.

3.	 Vaka yleisen tuen vahvistaminen (varhaiskasvatus)
Hankeaika: 23.3.2023 – 31.12.2024/OKM
Avustus: 20.000,00 €, omarahoitusosuus: 5.000,00 €

Tavoite: Pilotoidaan jo aloitettua yleisen tuen työkalupakkia ryhmissä ja kehitetään sitä eteen-
päin jokapäiväiseksi työvälineeksi. Luodaan pysyvät käytänteet pienryhmätyöskentelyyn ja tällä 
tuetaan myös lasten tuen toteutumista.
Hanke ei täysin toteutunut. Yleisen tuen työkalupakin käyttö on jäänyt vähemmälle, sillä lap-
siryhmien tarve sekä lasten yksilöllinen tuen tarve on mennyt yleisen työkalupakin pilotoinnin 
edelle. Resurssit eivät ole riittäneet tuottamiseen, kun lapsiryhmissä on ollut tarpeita ja niihin 
on mennyt suunniteltua enemmän resurssia.

4.	 100 lukioihin laatua (lukio)
Hankeaika: 23.1.2023 – 31.7.2024/OPH
Avustus: 2.571 €

Tavoite: Yhteishanke. Vetovastuu Kokemäellä. Hankkeen myötä lukiot saavat yhteistyön kautta 
suuremman organisaation etuja käyttöönsä.
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5.	 100 lukiossa vahvaksi (lukio)
Hankeaika: 20.12.2023 – 30.6.2025/OPH
Avustus: 22.500,00 €
Tavoite: Yhteishanke. Vetovastuu Kankaanpäällä. Hankkeen myötä lukiot saavat yhteistyön 
kautta suuremman organisaation etuja käyttöönsä.

6.	 Etsivä nuorisotyö (nuoret)
Hankeaika: 1.1.2024 – 31.12.2024/AVI
Avustus: 25.000,00 €

Tavoite: Avustuksen tarkoitus on vähentää nuorten syrjäytymistä – jokainen nuori pysyy koulu-
polulla, nuorisotyöttömyys vähenee ja nuorten osallisuus kasvaa.

7.	 Harrastamisen Nakkilan malli 24-25 (lapset ja nuoret)
Hankeaika: 1.8.2024 – 31.7.2025
Avustus: 30.000,00 €, omarahoitusosuus: 12.850,00 €

Tavoite: Hankkeen tavoitteena on lisätä harrastustoimintaa ja löytää jokaiselle nakkilalaiselle 
lapselle ja nuorelle mahdollisuus harrastaa mielekkäästi varallisuudesta riippumatta.

2025
1.	 Koulutuksellinen tasa-arvo ja yhdenvertaisuus vaka (varhaiskasvatus)

Hankeaika: 17.4.2024 - 31.12.2027/OKM
Avustus: 44.000,00 €, omarahoitusosuus: 11.000,00 €

Tavoite: Tuetaan pysyvien toimintamallien, rakenteiden ja käytänteiden kehittämistä tukemal-
la varhaiskasvatuksen järjestäjien mahdollisuuksia palkata varhaiskasvatuksen henkilöstöä. 
Palkattu henkilöstöä.

2.	 Yhdessä enemmän (koulunuorisotyö)
Hankeaika: 1.9.2024 - 31.8.2026/AVI
Avustus: 60.000,00 €, omarahoitusosuus: 6.670,00 €

Tavoite: Koulunuorisotyön toimintamallin kehittäminen Nakkilassa 
– 6. luokilla, yläkoulussa ja lukiossa. Koulunuorisotyö on ennaltaehkäisevää, tavoitteellista, 
suunnitelmallista ja nuorten tarpeista kumpuavaa työtä. 
Lisättiin nuorten hyvinvointia ja vahvistettiin kouluviihtyvyyttä lisäämällä yhteisöllisyyttä ja osal-
lisuutta tukevia toimenpiteitä.
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2026
1.	 Esi- ja perusopetuksen tuen uudistaminen (koulut)

Hankeaika: 2.6.2025 – 31.8.2026/ OKM
Avustus: 10.400,00 €, omarahoitusosuus: 2.600,00 €

Myönnetyllä avustuksella edistetään yhtenäistä käytäntöä kirjata tuen tiedot esi- ja perusope-
tuksessa. 

2.	 Etsivä nuorisotyö (lapset ja nuoret)
Hankeaika: 1.3.2025 – 28.2.2026/ AVI
Avustus: 24.750,00 €

3.	 Harrastamisen Nakkilan malli 3
Hankeaika: 1.8.2025 – 31.7.2026/ AVI
Avustus: 33.000,00 €, omarahoitusosuus: 8.250,00 €

Hankkeen tavoitteena on lisätä harrastustoimintaa Nakkilassa.
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